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نشسـت مطبوعاتی سـندیکای صنعت برق ایران دوشـنبه چهاردهم تیرماه بـا حضور رییس 
و نایـب رییس هیـات مدیـره، رییس کمیته حقوقـی و قراردادهـا و دبیر سـندیکا و اصحاب 

برگزار شد. رسـانه 
و  عـوارض  و  مطالبـات شـرکت های عضـو سـندیکا  کنفرانـس،  ایـن  اصلـی  محورهـای 
پیامدهـای ناشـی از آن، انتظـارات بخـش خصوصی صنعـت برق ایـران از دولت سـیزدهم، 
برنامـه پیشـنهادی صد روزه سـندیکا بـرای وزارت نیروی دولـت آینده، علل خاموشـی ها و 

چالش هـای قـراردادی صنعـت بـرق کشـور بود. 
این نشسـت در رسـانه های معتبر کشـور انعکاس گسترده ای داشـته و در بیش از 30 روزنامه، 

خبرگزاری و پایگاه اطلاع رسـانی منتشـر شده است.
ایـن ویـژه نامه، مـروری بر انعکاس رسـانه ای نشسـت خبـری چهاردهم تیرماه سـندیکا در 

یکـی از بحرانـی تریـن دوره های فعالیت صنعت برق کشـور اسـت.

خبرنامه رسمی سندیکـای صنعت بـرق ایـران

برگزاری یکصد و پنجمین نشست شورای 
گفتگوی دولت به ریاست وزیر اقتصاد

یکصد و پنجمین نشســت شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی به 
ریاســت وزیر امور اقتصادی و دارایی و با حضور نمایندگان قوای ســه 
گانه و دســتگاه های اجرایی مربوطه و اعضــای اتاق بازرگانی، صنایع، 

معادن و کشاورزی در محل این اتاق شروع بکار کرد. 
در این جلسه بسته پیشنهادی جامع اتاق ایران در جهت تحقق شعار سال 

"تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها" مطرح خواهد شد.
مشــکلات تســهیلات گیرندگان از صندوق توســعه ملی برای احداث 
 نیــروگاه های بــرق نیز در این جلســه طــرح و مورد بررســی قرار 

خواهد گرفت.

براساس جدیدترین گزارش اتاق بازرگانی تهران اعلام شد
افغانستان بازاری برای

 صادرات ایران
اتــاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش خود به بررســی وضعیت 
تجارت ایران و افغانســتان در سال های گذشته پرداخته که نشان دهنده 

جایگاه مطلوب اما متزلزل ایران در این کشور دارد.
به گزارش ایســنا، هر چند اقتصاد افغاســتان در طول سال های گذشته 
تحت تاثیر جنگ های داخلی و مشــکلات گســترده با محدودیت های 
جدی مواجه بوده اما همچنان این کشــور به عنوان یکی از اصلی ترین 
اهــداف صادراتی ایــران، می تواند در آینده نقشــی کلیدی در واردات 

کالاهای ایرانی داشته باشد.
افغانستان در سال های گذشته توانسته رشد مثبت اقتصادی خود را حفظ 
کند و همچنین نرخ تورم کمتر از پنج درصد در این کشور نشان دهنده 

ثبات نسبی در شرایط اقتصادی این همسایه شرقی کشور است.
ایران در طول سال های گذشته توانسته نقش خود به عنوان اصلی ترین 
تامین کننده کالا در افغانســتان را حفظ کند، هرچند آمارهای کاهشــی 
سال های گذشته و افزایش نقش آفرینی کشورهای رقیب در این حوزه، 

زنگ خطر صادراتی جدیدی برای ایران به صدا در آورده است.
آمارها نشــان می دهد که ایران در فصل نخست ســال ۱۴۰۰، توانسته 
۵۷۰ میلیون دلار با وزن ۱۴۰۰ تن به افغانســتان صادر کند. این عدد در 
قیاس با مدت مشابه سال قبل، از نظر ارزش افزایشی حدودا ۷۵ میلیون 
دلاری را نشــان می دهد اما از نظر وزنی صادرات ایران حدودا ۷۲ هزار 

تن کاهش یافته است.
ترکیب صادراتی ایران به افغانستان در سال ۱۳۹۹ نشان می دهد که چدن، 
آهن و فولاد اصلی ترین گروه صادراتی ایران به این همســایه شــرقی 
بوده اســت و در رتبه های بعدی، شیشــه، مواد پلاستیکی، فراورده های 

سبزیجات و میوه، قلع و غلات قرار دارند.
در آمارهای صادراتی به تفکیف کالا نیز میله های آهنی، شــیرینی، سیب 
تازه، ســیب زمینی، رب گوجه فرنگی و کــف پوش های غیر مخملی 

بالاترین رتبه ها را به خود اختصاص داده اند.
در سال ۲۰۱۹ میلادی، ایران سهم ۱۸ درصدی از کل واردات افغانستان 
را به خود اختصاص داده و صدرنشــین تامین کننده کالا در این کشور 
بوده اســت و در رده های بعدی چین، پاکســتان، هند، روسیه و امارات 
متحده عربی قرار گرفته اند. در ســال ۲۰۲۰ اما سهم ایران به ۱۷ درصد 
کاهش یافته و پاکستان پیشرفتی قابل توجه را به ثبت رسانده که می تواند 

برای صادرکنندگان ایرانی یک زنگ خطر مهم باشد.
ایران همچنین در ســال ۲۰۱۹، از افغانستان حدودا ۱۵ میلیون دلار کالا 
وارد کرده که دو درصد از کل صادرات این کشــور به شمار می رود. در 
ســال ۲۰۲۰ اما میزان این واردات به هشت میلیون دلار کاهش یافته و 
ســهم ایران از کل صادرات افغانستان به حدود یک درصد کاهش یافته 
و بــه این ترتیب تراز تجاری مثبت قابل توجهی برای کشــور به وجود 

آورده است.

نخستین روزنامه
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مرگ ومیر کرونای به مرز 85 هزار نفر رسید

نگرانی از افزایش دوباره جان باختگان کرونا
صفحه 2

3 توسعه و بازار

6 نفت

8 بازار سرمایه

 در صفحه هاي دیگر

رئیس اتحادیه کشوری گازهای طبی و صنعتی:

کارشناس حوزه انرژی، در گفتگو با خبرنگار جهان اقتصاد

بازار ارزها همچنان در کش وقوس خبرهای برجامی است  

کاهش ظرفیت تولید اکسیژن 
با قطعی های مکرر برق

افزایش قیمت حامل های انرژی تنها ابزار 
سیاست گذاری نباشد

حرکت صعودی دلار نیمایی
 برخلاف افت بازار آزاد

رئیس اتحادیه کشــوری گازهای طبی و صنعتی با گلایــه از قطعی مکرر برق در 
روزهای اخیرگفت: قطعی برق در میزان ظرفیت تولید اکسیژن تاثیر گذاشته است و 

با کاهش تولید در روزهای اخیر مواجه هستیم.

درآمدهای نفتی یکی از مهمترین بحث های اقتصادی کشــور و به نوعی پیشران آن 
اســت، از این رو سیاســت گذاری دولت در حوزه نفت بسیار حائز اهیمت بوده و 
پیامدهای مهمی برای جامعه و آینده کشور در بردارد، تا اکنون تلاش دولت ها همواره...

 همزمان با مشخص شدن رئیس جمهور منتخب، بازار ارز روند صعودی را شروع کرد 
و نرخ دلار از قیمت ۲۳ هزار و ۴۸۹ تومان تا ارتفاع ۲۵ هزار و ۴۰۰ تومان افزایش یافت.

سرمقاله

 توجه به تولید، 
گام اساسی دولت سیزدهم

    محمدرضا اکبری جور- پژوهشگر اقتصاد بین الملل
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رئیس هیــات مدیره ســندیکای صنعت برق با بیــان اینکه وقوع 
خاموشــی های امســال کاملا قابل پیش بینی بود، گفت: نرخ رشد 
ظرفیت نیروگاهی کشور از ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۹ بطور کلی نزولی بوده و از 
۸.۸ درصد در سال ۱۳۸۹ به ۲.۲ درصد در سال ۱۳۹۹ کاهش یافته و 

رشد متوسط سالانه در ۱۰ سال گذشته ۳ درصد بوده است.
به گزارش ایسنا، علی بخشی امروز در نشستی خبری با بیان اینکه در 
پنج  سال اخیر سهم بخش تولید از مجموع سرمایه گذاری انجام شده، 
حدود ۱۵ درصد بوده است، اظهار کرد: معادل ارزی سرمایه گذاری 
انجام شــده نشان می دهد که روند ســرمایه گذاری در صنعت برق 
از ســال ۱۳۸۷ نزولی شــده و از ۶.۵ میلیارد دلار در سال ۱۳۸۷ به 
۰.۶۳ میلیارد دلار در ســال ۱۳۹۹ رســیده اســت. این روند نزولی 
ســرمایه گذاری با روند نزولی نرخ رشد افزایش ظرفیت نیروگاهی 
کشور هم همخوانی دارد. وی با بیان اینکه روند رشد تقاضا در دهه 
گذشته صعودی بوده و به طور متوسط پنج درصد رشد داشته است، 
گفت: این در حالی است که روند رشد ظرفیت تولید برق کشور در 
۱۰ ســال گذشته به طور متوسط نزولی بوده و متوسط رشد آن سه 
درصد بوده اســت. این تفاوت نرخ رشد منجر به شکاف عرضه و 
تقاضا می شود که در نتیجه آن حجم عرضه برق از حجم تقاضای برق 

جا مانده و منجر به خاموشی می شود.
 رمز ارزها نمی تواند عامل اصلی باشد

به گفته رئیس هیات مدیره ســندیکای صنعــت برق در خصوص 
استخراج غیرقانونی رمز ارزها که به عنوان عامل بروز خاموشی های 
ابتدای سال ۱۴۰۰ مطرح شده، اگر چه به دلیل نبود اطلاعات دقیق، 
نمی توان مبتنی بر داده اســتدلال کرد، ولی می توان مدعی شــد که 
موضوع رمز ارزها نمی تواند عامل اصلی باشــد چرا که شکاف بین 
عرضه و تقاضای برق روندی داشته است که از سال های قبل وجود 
داشته است و بدون ظهور رمزارزها )چه قانونی چه غیرقانونی(، پدیده 

خاموشی بازهم مشاهده می شده است.  
بخشی با اشاره به ظرفیت های صنعت برق، گفت: این صنعت ۱۵۰ 
هزار اشــتغال مســتقیم ایجاد کرده و ۲۰۰۰ بنگاه اقتصادی بزرگ و 
کوچک و متوســط در آن فعال هستند، سهم یک درصدی از تولید 
ناخالص داخلی دارد و سهم ارزش افزوده بخش تولید، انتقال و توزیع 

از کل ارزش افزوده صنعت برق ۵۶ درصد تخمین زده می شود.
وی با بیان اینکه ســهم بخش تولید تجهیزات برقی ۴۴ درصد بوده 
اســت، اظهار کرد: میزان مطالبات صنعت برق بدین شرح است که  
۱۰ هزار میلیارد تومان میزان مطالبات بخش خصوصی از وزارت نیرو 
است. درحالیکه تنها با تخصیص ۱۰۰۰ میلیارد تومان به سازندگان و 
پیمانکاران کوچک و متوسط امکان نجات تمامی شرکتهای کوچک و 
متوسط فعال صنعت برق ناشی از مطالبات معوق فراهم خواهد شد.

 افت سرمایه گذاری در طول یک دهه اخیر
به گفته رئیس هیات مدیره سندیکای صنعت برق سرمایه گذاری در 

صنعت برق از ۶.۵ میلیارد دلار در سال ۱۳۸۵ به ۶۳۰ میلیون دلار در 
سال ۹۹ رسیده و تعداد قراردادهای متوقف در حوزه توزیع  بیش از 
۳۰۰  قرارداد و تعــداد قراردادهای متوقف در حوزه انتقال: بیش از 

۱۰۰ قرارداد است.
بخشی با اشــاره به ابرچالش های صنعت برق ایران، گفت: چرخه 
معیوب اقتصاد برق که شــامل قیمت گذاری  برق، کسری بودجه و 
کاهش سرمایه گذاری می شود یکی از چالش هاین صنعت شناخته 
شده، همچنین نظام حقوقی و قراردادی یکجانبه و ناکارآمد که شامل 
عدم تعدیل قراردادها، توقف قراردادها و انباشــت بدهی به بخش 

خصوصی است از دیگر مشکلات این صنعت است.
وی افزود: مشکلات پایداری شبکه و ناترازی، مشکلات زنجیره تامین 
و صادرات برق، چالش دسترســی به مواد اولیه از صنایع بالادستی، 
توسعه فناوری و خرید ساخت داخل و کاهش صادرات تجهیزات و 

خدمات مهندسی از دیگر مشکلات این صنعت است.
 چالش های صنعت برق چیست؟

همچنین در این نشست مهدی مسائلی - عضو و منشی هیات مدیره 
سندیکای صنعت برق با اشاره به چالش های حوزه قراردادها و توزیع 
گفت: از آخرین ابلاغ قرارداد تیپ توســط مدیر عامل وقت شرکت 
توانیر بیش از چهار سال می گذرد، عدم تمکین شرکت های توزیع 
سراسر کشور به رعایت مفاد قرارداد تیپ مذکور به صورت گسترده 
مشاهده می شود و علاوه بر مکاتبات و اطلاع رسانی های انجام شده 
در خصوص برگزاری مناقصات مغایر با مفاد قرارداد تیپ به معاونت 
هماهنگی توزیع توانیر، تا کنون شرکت های توزیع نیروی برق ملزم 

به رعایت قرارداد تیپ نشده اند.
وی با بیان اینکه  از مهمترین موارد مغایرت با مفاد قرارداد تیپ می 
توان به عدم لحاض پیش پرداخت، تعدیل، جریمه تاخیر در پرداخت 
اشاره کرد، گفت: عدم اهتمام معاونت هماهنگی توزیع شرکت توانیر 
نسبت به رفع نواقص و اصلاح قرارداد تیپ موجود و انباشت بیش از 
۳۰۰ مورد قرارداد متوقف و مشکل دار در حوزه توزیع نیروی برق به 
دلیل عدم رعایت مفاد قرارداد تیپ و انعقاد قرارداد های یک طرفه در 

حوزه توزیع نیروی برق جز مشکلات این بخش است.
عضو و منشــی هیات مدیره ســندیکای صنعت برق با اشــاره به 
موضوعات پیرامون فهرست بهای پایه توزیع، گفت: عدم استفاده از 
فهرســت بهای پایه توزیع نیروی برق در مناقصات و قرارداد های 
حوزه توزیع، توســط شــرکت های توزیع نیروی برق، که این امر 
موجب شکل گیری مشکلات قراردادی و افزایش تعداد قرارداد های 

متوقف در این حوزه شده است.
مســائلی افزود: ایجاد وحدت رویه در شرکت های توزیع سراسر 
کشــور در استفاده از فهرست بهای پایه توزیع نیازمند الزام شرکت 
های توزیع سراسر کشور به استفاده از این فهرست بها توسط معاونت 

هماهنگی توزیع شرکت توانیر است.

وی در خصــوص عدم دریافت مطالبات شــرکت های تولیدی و 
پیمانکار از شرکت های توزیع نیروی برق گفت: تاخیر طولانی در 
پرداخت مطالبات شرکت های تولیدی و پیمانکار در حوزه توزیع و 
کاهش ارزش واقعی مبالغ پرداختی و عدم تکافوی تعدیل محاسبه 
شده در جبرات خســارت وارده شده به شرکت های خصوصی و 
عدم وحدت رویه در شــرکت های توزیع سراسر کشور در بخش 
امور مالی و شــرایط آزاد سازی سپرده های بیمه و حسن انجام کار 
پیمانکاران و عدم رعایت بخشــنامه های تامین اجتماعی و شرایط 

عمومی پیمان از دیگر مشکلات موجود است.
عضو و منشی هیات مدیره سندیکا صنعت برق با اشاره به عدم تامین 
منابع مالی به منظور پرداخت مطالبات شرکت های تولیدی و پیمانکار 
حوزه توزیع نیروی برق، گفت: شــرکت های توزیع نیروی برق با 
توجه به مشــکلات مالی خود اقدام به پرداخت مطالبات شرکتهای 
تولیدی و پیمانکار  به روش  تهاتر مطالبات با کالا) ســیمان، کابل، 
ترانــس و...( کرده اند، که این امر موجب ضرر ۱۵ الی ۳۰ درصدی 

شرکت های خصوصی شده است.
مسائلی با اشاره به  عدم اجرای بخشنامه های جبرانی ارز)نوبت دوم 
و سوم( ابلاغ شــده توسط سازمان برنامه و بودجه توسط معاونت 
هماهنگی توزیع توانیر، گفت: با توجه به لازم الاجرا بودن بخشنامه 
"جران آثار ناشــی از افزایش نرخ ارز در قرارداد های فاقد تعدیل 
نوبت دوم و سوم ســازمان برنامه و بودجه کشور" و نیاز شرکت 
های تولیدی و پیمانکار به استفاده از بخشنامه های مذکور در شرایط 
اقتصادی حال حاضر صنعت برق، اقدامی نسبت به اجرای بخشنامه 
های مذکور توسط شرکت های توزیع سراسر کشور نشده است و 
همچنین نگاه دوگانه معاونت هماهنگی توزیع توانیرنسبت به ابلاغ 
بخشنامه های مذکور به شرکت های توزیع سراسر کشور وابطال آن 
موجب تشدید وضعیت موجود شده است. وی ادامه داد: به صورت 
کلی عدم وحدت رویه در امور مشترک شرکت های توزیع سراسر 
کشــور از مهمترین مشکلات مدیریتی در حوزه توزیع نیروی برق 
است که شامل عدم وحدت رویه در استفاده از بخشنامه های سازمان 
برنامه و بودجه،استفاده از فهرست بهای پایه توزیع و قرارداد تیپ و 
اســتفاده از روش های تعدیل متفاوت و منحصر به فرد هر شرکت 
توزیع است. به گفته عضو و منشی هیات مدیره سندیکا صنعت برق 
برگزاری مناقصــات در گروه های کالایی یا خدماتی غیر مرتبط و 
همچنین علاوه بر بارگزاری الکترونیکی مدارک شرکت در مناقصه 
نیاز به ارسال مدارک به صورت فیزیکی می باشد که این امر موجب 
زمان بر شدن شــرکت در مناقصات و گاها اتمام مدت زمان مجاز 

شرکت در مناقصه است.
 راهکارهای جلوگیری از خاموشی ها

همچنین در این نشســت پیام باقری -نایــب رئیس هیات مدیره 
ســندیکای صنعت برق با اشاره به راهبردهای کلیدی صنعت برق 

گفت: اصلاح اقتصاد برق از طریق اصلاح نظام قیمت گذاری، تامین 
مالی سرمایه گذاری و تسویه مطالبات بخش خصوصی مهم است.

وی با اشــاره به اهمیت توسعه ســاخت داخل و صادرات گفت: 
پشتیبانی از ســاخت داخل و دانش بنیان، کاهش هزینه و سهولت 
دسترسی به مواد اولیه، پشتیبانی از بخش تولید در صنعت احداث 
و رفع موانع صادرات برق و خدمات مهندسی مواردی مهم و مورد 

توجه هستند.
نایب رئیس هیات مدیره سندیکا صنعت برق افزود: برای جلوگیری 
از خاموشی می بایست به افزایش ظرفیت تولید برق، متنوع سازی 
سبد عرضه و تغییر مدل کسب و کار تولید-مصرف برق، بهینه سازی 
مصرف برق )کاهش شدت مصرف(، اصلاح منحنی بار شبکه برق 
)پیک سایی(، نوسازی شبکه، بهینه سازی مصرف و توسعه تجدید 

پذیرها و تولید برق توجه شود.
 انتظارات صنعت برق از دولت سیزدهم

باقری  با اشــاره به انتظارات صنعت برق از دولت سیزدهم گفت: 
اصلاح نظام قیمت گذاری، تشکیل نهاد تنظیم مقررات بخشی برق، 
تخصیص تســهیلات صندوق توســعه ملی برای تامین بخشی از 
سرمایه طرح های زیربنایی برق، مولدسازی دارایی های راکد صنعت 
برق، رفع موانع بهره مندی از ابزارهای بازارسرمایه برای تامین مالی 
و سرمایه گذاری در صنعت برق، تسویه مطالبات بخش خصوصی و 
ایجاد انضباط مالی در دســتگاه های اجرایی و استفاده از روش هایی 
مانند اعتباراســنادی داخلی برای پیشگیری از ایجاد بدهی به بخش 

خصوصی بخشی از انتظارات این صنعت است.
وی ادامه داد: همچنین تنظیم قرارداد تیپ باهدف تأمین منافع طرفین 
قرارداد و تسهیم ریسک و الزام شرکت های تابعه به تبعیت از قرارداد 
تیپ، ایجاد کارگروه رســیدگی به قراردادهای نیمه تمام و اولویت 
گذاری و غربالگری قراردادها، اصلاح تبصره ۸۰ قانون بودجه سال 
۱۳۵۸ برای افزایش حدود اختیارات وزارت خانه جهت تغییر مبلغ 
پایه قراردادها متناسب به نوسانات اقتصادی کشور و اولویت دهی به 
پرداخت مطالبات بخش خصوصی و استفاده از ابزارهای بدهی)اوراق 
تسویه، اوراق خزانه و  تهاتر بدهی ها( مواردی هستند که در دولت 

بعدی باید مورد توجه قرار بگیرند.
نایب رئیس هیات مدیره ســندیکا صنعت برق با بیان اینکه اصلاح 
رژیم حقوقــی، تقویت بخش حکمرانی صنعــت در برابر بخش 
تصدی گری وزارت نیرو، تشکیل هیأت عالی نظارت جهت کنترل 
قدرت بازار شرکت های بزرگ و انحصاری دولتی، خرید محصولات 
ســاخت داخل و دانش بنیان و تشکیل کارگروه رفع موانع ورود به 
بازار ســاخت داخل و دانش بنیان در صنعت برق میبایست مورد 
توجه دولت بعدی باشد، گفت: اصلاح مقررات خرید ساخت داخل 
و بکارگیــری روش های جایگزین اطمینان از عملکرد تجهیزات و 

توسعه تجدیدپذیرها و تولید برق مواردی مهم و ضروری هستند.

ســخنگوی گمرک گفت: با وجــود تعطیلی ادارات در اســتان 
سیستان وبلوچستان، همه گمرکات این استان فعال هستند.

به گزارش مهر، سخنگوی گمرک از فعالیت کلیه گمرکات استان 
با وجود محدودیت های اعلام شده در استان سیستان و بلوچستان 
و تعطیلی ادارات، خبر داد و گفت: مرزبانان اقتصادی کشــور در 
این اســتان از چابهار تا زاهدان، پیشین، ریمدان، میرجاوه، کوهک، 
جالق و میلک فعال هستند. سید روح اله لطیفی، سخنگوی گمرک 
تصریح کرد: با وجود محدودیت های اعلام شده در استان سیستان 
و بلوچستان و تعطیلی ادارات، خبر داد و گفت: مرزبانان اقتصادی 

کشور در این استان از چابهار تا زاهدان، پیشین، ریمدان، میرجاوه، 
کوهک، جالق و میلک و به فراخور مرزهای تعریف شــده )مرز، 
بازارچه و منطقه ویژه بودن( برای انجام تشــریفات ورود و خروج 
کالا و ترانزیت در حال خدمت رســانی هستند. وی افزود: از آغاز 
فراگیری بیماری کووید ۱۹ از اسفند ۹۸ تا کنون، گمرکات کشور 

فعال بوده و با وجود مواجه شدن با اتباع خارجی، رانندگان، کالاهای 
تجاری و مســافران، برای انجام تشریفات مسافری، ورود کالاهای 
مورد نیاز به کشور و صادرات کالاهای ایرانی و بی اثر کردن تحریم 
و فشارهای اقتصادی ناشی از کرونا مجاهدت کردند که جای تقدیر 
و تشکر دارد. سخنگوی گمرک در ادامه تاکید کرد: متأسفانه تا کنون 

بیش از ده نفر از همــکاران و مدیران گمرک بر اثر ابتلاء به کرونا 
جانشــان را از دست دادند که یکی از آنها شهید خدمت سید داود 
میری مدیر گمرک میلک و همکار دیگرمان در این اســتان شهید 
خدمت زارعی بودند و در حال حاضر نیز ناظر گمرکات این استان، 
یکی از معاونین وی و چند تن از مدیران و کارشناســان گمرک در 
این استان به این بیماری مبتلا شده اند که آرزوی سلامتی برایشان 
داریم، این وضعیت همکارانمان در سراسر کشور است، لذا انتظار 
می رود تا مسئولین ذیربط بهداشتی کشور نیز به این موضوع توجه 

ویژه داشته باشند.

 سخنگوی گمرک:
همه گمرکات سیستان وبلوچستان فعال هستند

در نشست سندیکای صنعت برق بررسی شد

خاموشی ها قابل پیش بینی بود؟

بازار ارز )حواله نیما(: دلار  21۷,844   یورو 258,133
بورس تهران: شاخص کل 1,240,055

قیمت طلا :  سکه بهار آزادی 10۷,280,000    

قیمت نفت: سبد اوپك ۷4/99

هشدار سازمان زمین شناسی کشور نسبت به درگیر شدن 
استان های شمالی

تهدید فرونشست
 به بیخ گوش تهران رسید

مدیرکل دفتر بررسی مخاطرات زمین شناسی و زیست محیطی این 
ســازمان با تاکید بر اینکه مخاطره فرونشســت از دو دهه گذشته 
توسط این ســازمان مورد مطالعه قرار گرفته و اطلاع رسانی های 
لازم برای مســوولان منتشر شده، گفت: مطالعات ما نشان می دهد 
که سطح درگیری زمین در پیرامون جنوب غرب شهر تهران با پدیده 
فرونشست طی یک دهه گذشته تقرییا 2 تا 3 برابر شده است! ولی 

هیچگاه به این هشدارها توجه نشد.
به گزارش جهان اقتصاد به نقل از روابط عمومی سازمان زمین شناسی 
و اکتشافات معدنی کشور، در روزهای اخیر از سوی موسسه تحقیقاتی 
"اینتل  لب" تصاویر ماهواره ای در زمینه فرونشست زمین در اطراف 
تهران منتشر و از آن به عنوان "بمب ساعتی بی صدا" یاد شد و آن 
را تهدیدی برای ۱3میلیون نفر جمعیت ساکن در این مناطق دانست.

این گزارش با اشاره به استخراج بیش از حد آب های زیرزمینی، از 
تداوم 2۵ سانتی متر فرونشست سالانه زمین در برخی از مناطق تهران 
خبر می دهد. این در حالی است که مدیر کل دفتر بررسی مخاطرات 
زمین شناسی و زیست محیطی سازمان زمین شناسی و اکتشافات  معدنی 
کشــور با تاکید بر اینکه بازه زمانی داده های ماهواره ای منتشر شده 
مشخص نیست، گفت: ســازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی 
کشــور از ۴۰ سال پیش این مخاطره را مورد مطالعه قرار داده و آن 
را به جامعه معرفی کرده اســت، ضمن آنکه از دو دهه گذشته نیز 

هشدارهای لازم نسبت به رخداد فرونشست زمین داده شده است.
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مسئولان سیاست زدگی را از برنامه های خود حذف کنند

تناقض در زمان بندی خاموشی ها مردم را کلافه کرد
صفحه ۴ صفحه ۵
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ــران  ــرق ای ــت ب ــندیکای صنع ــری س ــت خب نشس
ــب  ــا حضــور رئیــس، نای ــاه، ب ــر م دوشــنبه، ۱۴ تی
رئیــس، رئیــس کمیتــه حقوقــی و قرارداد هــا و 
ــاب  ــران و اصح ــرق ای ــت ب ــندیکای صنع ــر س دبی
ــی  ــای کنون ــی چالش ه ــور بررس ــه منظ ــانه ب رس
ــا،  ــات اعض ــه مطالب ــور از جمل ــرق کش ــت ب صنع
ــع،  ــوزه توزی ــژه در ح ــه وی ــراردادی ب ــکلات ق مش
انتظــارات بخــش خصوصــی صنعــت بــرق از دولــت 

ــد.  ــزار ش ــی ها برگ ــل خاموش ــیزدهم و دلای س
ــس  ــی، رئی ــی بخش ــت عل ــن نشس ــدای ای در ابت
اینکــه  بــر  تاکیــد  بــا  ســندیکا  هیات مدیــره 
پیمانــکاران، مشــاوران و  مطالبــات ســازندگان، 
ــرق از  ــت ب ــات صنع ــدگان کالا و خدم ــن کنن تامی
شــرکت توانیــر و شــرکت هــای تابعــه یــک معضــل 
جــدی اســت، تصریــح کــرد: عــلاوه بــر خــود 
ــتمر  ــور مس ــت بط ــه سالهاس ــات ک ــئله مطالب مس
در صنعــت بــرق ادامــه دارد، عــدم تخصیــص 
منطقــی و مناســب مطالبــات نیــز مشــکلات را 
بــرای شــرکت های کوچــک و متوســط صنعــت 
ــص  ــت تخصی ــر اس ــذا بهت ــرده. ل ــدید ک ــرق تش ب
ــزی  ــا برنامه ری ــات ب ــت مطالب ــرای پرداخ ــار ب اعتب
هوشــمند پرداخــت شــود. شــرکت های کوچــک و 
متوســط کــه حــدود یکســال اســت مطالبــات خــود 
ــد تــوان تــاب آوری وضعیــت موجــود  را نگرفتــه ان
ــن  ــر اقدامــی در ای ــد و اگــر هــر چــه زودت را ندارن
زمینــه نشــود، از پــا در خواهنــد آمــد. ســندیکا در 
ــات  ــت مطالب ــن وضعی ــزارش آخری ــه گ ــن زمین ای
تاخیــر  از  ناشــی  اثــرات  و  عضــو  شــرکت های 
کارفرمایــان در انجــام تعهــدات قــراردادی را تهیــه و 

ــت.  ــرار داده اس ــر ق ــار توانی در اختی
ــی های  ــروز خاموش ــورد ب ــه در م ــی در ادام  بخش
اخیــر در کشــور، گفــت: مــا ســال ها قبــل در 
پیش بینــی  مختلــف  نشســت ها  و  جلســات 

خاموشــی ها را اعــلام کــرده بودیــم، امــا متاســفانه 
ــی،  ــن پیش بین ــه ای ــه ریش ــن ب ــای پرداخت ــه ج ب
از مواضــع ســندیکا گلــه شــد. ولــی امــروز نتیجــه 
ــلا  ــی ها کام ــوزه خاموش ــا در ح ــای م پیش بینی ه
مشــهود اســت. امیدواریــم دولــت ســیزدهم در ایــن 
زمینــه بــه پیشــنهادات فعــالان صنعــت بــرق توجــه 
ــن  ــم اندکــی از مشــکلات ای ــا شــاید بتوانی ــد ت کن

ــم.  صنعــت را حــل کنی
*سرمایه گذاری در صنعت برق زمانبر است 

وی بــا اشــاره بــه اینکــه ســرمایه گذاری در صنعــت 
ــر از  ــی اگ ــرد: حت ــح ک ــت، تصری ــر اس ــرق زمانب ب
ــت  ــاد صنع ــلاح اقتص ــیر اص ــروز در مس ــن ام همی
را آغــاز  برداریــم و ســرمایه گذاری  بــرق قــدم 
ــت  ــوب در صنع ــرایط مطل ــه ش ــیدن ب ــم، رس کنی
بــرق حداقــل ۴ الــی ۵ ســال طــول می کشــد. 
برایــن اســاس دولــت ســیزدهم بایــد از اســرع وقــت 
ــش  ــرق را در پی ــت ب ــاختاری در صنع ــلاح س اص
بگیــرد و در ایــن دوره بتوانــد بــرای حــل مشــکلات 
ایــن حــوزه کلیــدی کشــور، اقداماتــی انجــام دهــد. 
ــلام  ــه داد: اع ــندیکا ادام ــره س ــات مدی ــس هی رئی
برنامه هــای صــد روزه بــه مفهــوم نشــان دادن 
کار هــای اضطــراری و اقدامــات عاجلــی اســت 
کــه شــرایط را بــه ســمت مطلوبیــت حرکــت 
ــران برنامه هــای  ــرق ای دهــد. ســندیکای صنعــت ب
پیشــنهادی خــود بــرای صــد روز اول دولــت جدیــد 
ــب گزارشــی منســجم و انتظــارات بخــش  را در قال
ــر  ــا وزی خصوصــی از دولــت، آمــاده کــرده اســت ت
نیــروی بعــدی از ایــن پیشــنهادات اســتفاده کنــد. 

*حرکت برق روی نوار باریک تولید و مصرف
گســترده ای  خاموشــی های  بــه  اشــاره  بــا  وی 
ــال  ــور اعم ــر در کل کش ــای اخی ــی روز ه ــه ط ک
می شــود، گفــت: مصــرف بــرق در ایــن روز هــا 
رکــورد زده و بــه ۶۵ هــزار مــگاوات رســیده اســت. 

از آنجایــی کــه بــرق کشــور روی مــرز باریــک 
ــرار دارد هــر عامــل و  ــد و مصــرف ق اختــلاف تولی
پارامتــری هــر چنــد خیلــی کوچــک، تعــادل آن را 
بــه هــم می زنــد. رشــد تولیــد در کشــور متناســب 
ــد  ــدود ۵ درص ــالانه ح ــه س ــرف ک ــد مص ــا رش ب
اســت، نبــوده لــذا هــر عاملــی اعــم از خشکســالی، 
ــادل  ــوردن تع ــم خ ــا و ... در به ــتفاده رمزارز ه اس
امــا نمی تــوان گفــت  تاثیرگــذار اســت،  بــرق 
از  هســتند.  خاموشــی ها  اصلــی  علــت  این هــا 
ــرح  ــور مط ــا در کش ــز ارز ه ــث رم ــه بح روزی ک
شــده مــا بــه دولــت اعــلام کردیــم کــه بــه جــای 
پــاک کــردن صــورت مســئله، بــرای رمزارز هــا 
ــل  ــت تبدی ــه فرص ــد و آن را ب ــته باش ــه داش برنام

ــد.  کن
*غفلت از تبادل انرژی با کشور های همسایه 

رئیــس هیــات مدیــره ســندیکا بــا تاکیــد بــر 

ــور های  ــا کش ــرق ب ــادل ب ــرورت تب ــت و ض اهمی
ــی  ــاط الکتریک ــر ارتب ــرد: اگ ــح ک ــایه تصری همس
ــور های  ــا کش ــی ب ــادل کاف ــت تب ــب و ظرفی مناس
همســایه داشــتیم، امــروز ایــن تبــادل انــرژی 
می توانســت یکــی از راه هــای نجــات کشــور از 
خاموشــی ها باشــد و بــه دادمــان برســد. بــا توجــه 
بــه زمانبــر بــودن ســرمایه گذاری در صنعــت بــرق، 
قطعــا تبــادل انــرژی در کنــار مدیریــت مصــرف، بــه 
ــور  ــرای عب ــوان یکــی از راهکار هــای ضــروری ب عن
از خاموشی هاســت. تبــادل انــرژی هــم درآمدزایــی 
بالایــی بــرای مــا دارد و هــم باعــث افزایــش امنیــت 
ــتفاده  ــر اس ــود. اگ ــه می ش ــور در منطق ــی کش مل
ــت،  ــرار می گرف ــه ق ــورد توج ــت م ــن ظرفی از ای
ــی  ــش خصوص ــای بخ ــده ای از بدهی ه ــش عم بخ

ــد.  ــت می ش ــل پرداخ ــن مح ــز از ای نی
بخشــی بــا بیــان اینکــه متاســفانه ظرفیــت تبــادل 
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انــرژی بــا کشــور های همســایه مــورد غفلــت واقــع 
ــرژی  ــاب ان ــرای ه ــرد: ب ــار ک ــت، اظه ــده اس ش
منطقــه شــدن بایــد تامین کننــده ای مطمئــن 
ــد  ــود پایبن ــای خ ــه قرارداد ه ــم ب ــیم و بتوانی باش
ــه  ــان خدش ــورت اعتبارم ــن ص ــر ای ــیم در غی باش
دار خواهــد شــد و کشــور های طــرف قــرارداد، 
جایگزینــی بــرای تامیــن بــرق پیــدا خواهنــد کــرد. 
ــتان،  ــه، افغانس ــراق، ترکی ــور های ع ــا کش ــروز ب ام
امــا  الکتریکــی داریــم،  ارتبــاط   ... پاکســتان و 
ــیار  ــور ها بس ــن کش ــا ای ــا ب ــی م ــت مبادلات ظرفی
پاییــن اســت و بــا ســرمایه گذاری نســبی می تــوان 

ــاء داد.  ــت را ارتق ــن ظرفی ای
ــاخت  ــرق در س ــت ب ــالای صنع ــت ب ــه ظرفی وی ب
ــی  ــی مهندس ــات فن ــزات و خدم ــادرات تجهی و ص
ــد  ــت همانن ــن صنع ــر ای ــت: اگ ــرد و گف ــاره ک اش
ــرار  ــت ق ــورد حمای ــور م ــودرو در کش ــت خ صنع
ــران  ــا در ای ــت مپن ــاید فعالی ــروز ش ــت ام می گرف
امــا  می بــود،  زیمنــس  شــرکت  ســطح  هــم 
ــت  ــورد حمای ــدان م ــت چن ــن صنع ــفانه ای متاس

ــت.  ــوده اس نب
*عــدم ســرمایه گذاری در صنعــت بــرق علــت 

خاموشــی ها  اصلــی 
در ادامــه جلســه پیــام باقــری، نایــب رئیــس هیــات 
ــوب  ــه چرخــه معی ــان اینک ــا بی ــره ســندیکا ب مدی
اقتصــاد بــرق، نظــام حقوقــی و قــراردادی یکجانبــه 
و ناکارآمــد و زنجیــره تامیــن و صــادرات بــرق ســه 
ــار  ــتند، اظه ــرق هس ــت ب ــوری صنع ــش مح چال
ــان  ــا را بی ــن چالش ه ــا ای ــا و بار ه ــا بار ه ــرد: م ک
ــد  ــا می ش ــل آن ه ــرای ح ــی ب ــر عزم ــم و اگ کردی
امــروز تــا ایــن حــد در مشــکلات غوطــه ور نبودیــم. 
وی ادامــه داد: یکــی از دلایلــی کــه امــروز بــا 
خاموشــی ها مواجــه هســتیم، عــدم ســرمایه گذاری 
در صنعــت بــرق اســت. امــروز اعضــای ســندیکای 

ــام ســنگین  ــا ارق ــی ب ــران مطالبات ــرق ای صنعــت ب
از وزارت نیــرو و دولــت دارنــد. از طــرف دیگــر 
نظــام حقوقــی و قــراردادی حاکــم بــر صنعــت بــرق 
ــرده  ــاد ک ــا ایج ــرای اعض ــده ای ب ــکلات عدی مش
ــندیکا  ــای س ــم پیگیری ه ــفانه علیرغ ــت. متاس اس
بــر اســتفاده از قــرارداد تیــپ، وحــدت رویــه ای در 
حــوزه قــراردادی وجــود نــدارد و ســلایق مختلفــی 

ــر ایــن حــوزه حاکــم اســت.  ب
نایــب رئیــس ســندیکا بــا اشــاره بــه اینکــه ســاخت 
ــی برخــوردار  داخــل علیرغــم اینکــه از عمــق بالای
اســت، بســیار مغفــول مانــده اســت، افــزود: ســاخت 
داخــل هــم از جنبــه حمایتــی و هــم از جنبــه رفــع 

موانــع مــورد بــی اعتنایــی قــرار گرفتــه اســت. 
*دولت از عرصه تصدی گری خارج شود

ــی  ــد روز آت ــر اینکــه طــی چن ــد ب ــا تاکی ــری ب باق
دولــت ســیزدهم آغــاز بــه کار خواهــد کــرد، تصریح 
کــرد: پیشــنهادات ســندیکا در حــوزه صنعــت بــرق 
بــه دولــت منتخــب ارائــه شــده اســت. اولیــن انتظار 
مــا از دولــت ایــن اســت کــه از عرصــه تصدی گــری 
خــارج شــود چــرا کــه ریشــه بســیاری از مشــکلات 
صنعــت بــرق، انحصــار طلبــی دولــت و وزارت نیــرو 
ــق  ــی دارد و طب ــه قانون ــار ریش ــن انتظ ــت. ای اس
ــت از  ــی دول ــون اساس ــل ۴۴ قان ــت های اص سیاس

ــه فضــای تصدی گــری منــع شــده اســت.  ورود ب
ــاد آزاد  ــای اقتص ــد وارد فض ــا بای ــه داد: م وی ادام
ــه  ــای عرض ــر مبن ــد ب ــرق بای ــاد ب ــویم و اقتص ش
قیمت گــذاری  نــه  باشــد  واقعــی  تقاضــای  و 
دســتوری. وزارت نیــرو بایــد از بنــگاه داری خــارج 
ــت  ــذار اس ــرخ گ ــم ن ــروز ه ــرو ام ــود. وزارت نی ش
ــدار، هــم فروشــنده، هــم بدهــکار و هــم  هــم خری
ــاد  ــت در اقتص ــرای رقاب ــی ب ــت جای ــکار. دول طلب

ــد.  ــر کن ــرد تغیی ــن رویک ــد ای ــدارد و بای ن
نایــب رئیــس ســندیکا افــزود: یکــی دیگــر از 

انتظــارات مــا از دولــت توجــه بــه قوانیــن و مقررات 
پشــتیبان و حمایتــی اســت. اصــل ۴۴ قانــون 
اساســی، قانــون حداکثــر اســتفاده از تــوان تولیــدی 
و خدماتــی کشــور و حمایــت از کالای ایرانــی، 
ــر  ــد رقابت پذی ــع تولی ــع موان ــون رف ــاده ۱۲ قان م
سیاســت های  کشــور،  مالــی  نظــام  ارتقــای  و 
ابلاغــی اقتصــاد مقاومتــی و برنامــه ششــم توســعه 
نمونــه ای از قوانینــی هســتند کــه از ظرفیــت آن هــا 
بــه درســتی اســتفاده نشــده اســت و دولــت بعــدی 

ــا داشــته باشــد.  ــه آن ه ــژه ای ب ــام وی ــد اهتم بای
آخریــن  اســتناد  بــه  کــرد:  تصریــح  باقــری 
ــوزه  ــارد دلار در ح ــی ۸۶ میلی ــای دریافت گزارش ه
ــه پرداخــت می شــود کــه ایــن  ــرژی کشــور یاران ان
مبلــغ می توانــد در زیرســاخت ها هزینــه شــود. 
ــه  ــرق ک ــت ب ــد صنع ــای راک ــازی دارایی ه مولدس
ــه ارزش  ــد ب ــز می توان ــده اســت، نی بلااســتفاده مان
افــزوده تبدیــل شــود و اســتفاده از ایــن ظرفیت های 
ــرای صنعــت بــرق تولیــد منابــع کــرده  ــد ب می توان

و ســرمایه گذاری جــذب کنــد. 
*بخــش خصوصــی بایــد مــورد توجــه ویــژه دولــت 

ســیزدهم باشــد 
وی تصریــح کــرد: بخــش خصوصــی بــه ویــژه 
صنعــت بــرق کــه جــزو صنایــع زیرســاختی اســت 
و توانایــی خلــق ارزش افــزوده بالایــی دارد بخــش 
مولــد اقتصــاد کشــور اســت لــذا بایــد مــورد توجــه 
ویــژه دولــت ســیزدهم باشــد. دولــت بایــد موانــع را 
ــی از  ــردارد. یک ــای بخــش خصوصــی ب ــش پ از پی
ــد  ــت و بای ــف اس ــای بلاتکلی ــع قرارداد ه ــن موان ای
تعییــن تکلیــف شــود. دولــت در صنعــت بــرق بایــد 
ــان  ــرکت های دانش بنی ــعه ش ــرای توس ــه را ب زمین

و اســتفاده از ظرفیــت آن هــا فراهــم کنــد. 
ــدی  ــه توانمن ــاره ب ــا اش ــندیکا ب ــس س ــب رئی  نای
بخــش خصوصــی صنعــت بــرق در حــوزه صــادرات 

گفــت: ایــن بخــش چــه در حــوزه صــادرات خدمات 
ــادرات کالا  ــوزه ص ــه در ح ــی و چ ــی و مهندس فن
ــش  ــی بخ ــی دارد، حت ــت خوب ــزات ظرفی و تجهی
خصوصــی می توانــد در حــوزه صــادرات انــرژی 
نیــز وارد شــود. از دولــت ســیزدهم انتظــار مــی رود 
ایــن فضــا را بــرای بخــش خصوصــی فراهــم کننــد 
آیین نامه هــا  تدویــن  و  تصمیم گیری هــا  در  و 
ــن  ــر ای ــد. اگ ــم نظــر بخــش خصوصــی را بگیرن ه
ــم  ــک ه ــا کم ــم ب ــود می توانی ــی ش ــوارد اجرای م
ــن  ــم. ســندیکا هــم در ای ــه کنی ــر مشــکلات غلب ب
مســیر و بــرای رســیدن بــه رســالت خــود و تحقــق 
ــد  ــذار نخواه ــچ کوششــی فروگ ــی از هی ــع مل مناف

کــرد. 
باقــری تصریــح کــرد: انتظــار مــا از دولــت ســیزدهم 
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ــرای  ــرد شایســته و توانمنــدی ب ــن اســت کــه ف ای
ــرد  ــن ف ــد و ای ــاب کن ــرو انتخ ــدی وزارت نی تص
ــل  ــرای ح ــود ب ــارات خ ــوان و اختی ــر ت از حداکث
مســائل صنعــت بــرق اســتفاده کنــد و پــس از قبول 
ــی  ــع تراش ــت مان ــن صنع ــیر ای ــئولیت در مس مس
نکنــد. متاســفانه یکــی از پیشــنهادات ســندیکا 
اصــلاح و بازنگــری تبصــره ۸۰ قانــون بودجــه 
ــب نشــد،  ــه در بودجــه ۱۴۰۰ تصوی ــود ک ۱۳۵۶ ب
در صــورت اصــلاح ایــن قانــون و افزایــش اختیــارات 
وزیــر بســیاری از قرارداد هــا می توانســت در داخــل 

ــرو حــل و فصــل شــود.  وزارت نی
ــش  ــه ضــرورت افزای ــا توجــه ب ــرد: ب ــه ک وی اضاف
تولیــد ســالانه ۵ هــزار مــگاوات بــه ظرفیــت تولیــد 
نیــروی بــرق کشــور بایــد عــلاوه بــر اصــلاح الگــوی 
مصــرف، بــه ســمت توســعه تجدیدپذیرهــا و تولیــد 
مجــازی حرکــت کنیــم و راندمــان را افزایــش 
ــادی  ــه زی ــروگاه هزین ــه احــداث نی ــم چــرا ک دهی
ــا اجــرای طرح هــای بخــش خصوصــی  می طلبــد. ب
بــرای کاهــش تلفــات، جایگزینــی کولرهــای آبــی و 
گازی موجــود بــا کولرهــای اســتاندارد می تــوان تــا 
۱۰ هــزار مــگاوات صرفه جویــی کــرد امــا متاســفانه 
از آنجایــی کــه سیاســت ها و تصمیم گیری هــای 
حــوزه انــرژی کشــور یکپارچــه نیســت اجــرای ایــن 
مــوارد عملــی نشــده لــذا سیاســت های حــوزه 

ــود.  ــازی ش ــد یکپارچه س ــرژی بای ان
*عــدم وحــدت رویــه مهمتریــن مشــکل مدیریتــی 

حــوزه توزیــع
در ادامـــه نشســـت مهـــدی مســـائلی عضـــو 
هیـــات مدیـــره و رئیـــس کمیتـــه حقوقـــی و 
قرارداد هـــای ســـندیکا گفـــت: صنعـــت بـــرق 
امـــروز دچـــار بحـــران اســـت. خاموشـــی های 
امـــروز ریشـــه در نـــگاه ناقـــص سیاســـتگذاران و 
ـــرق دارد. ۳۹  ـــت ب ـــه بخـــش خـــرد صنع ـــان ب مجری

ـــور  ـــه ای در کش ـــرق منطق ـــع و ۱۶ ب ـــرکت توزی ش
وجـــود دارد. نـــگاه دوگانـــه شـــرکت های توزیـــع 
منجـــر بـــه بلاتکلیفـــی قرارداد هـــا شـــده اســـت. 
ـــتمر  ـــود مس ـــون بهب ـــاده ۲۳ قان ـــه م ـــی ک در حال
ــی  ــازی را الزامـ ــپ سـ ــب و کار تیـ ــط کسـ محیـ
ـــر  ـــع آن را ب ـــرکت های توزی ـــا ش ـــت، ام ـــرده اس ک

بنـــد. نمی تا
وی ادامـــه داد: بعـــد از نوســـانات ارزی ســـال 
ــنامه هایی  ــال ۹۹، بخشـ ــدید آن در سـ ۹۷ و تشـ
ــا  ــد، امـ ــلاغ شـ ــه ابـ ــازمان برنامـ ــوی سـ از سـ
متاســـفانه ایـــن بخشـــنامه ها در شـــرکت های 
 ۳۰۰ آن  نتیجـــه  و  نشـــده  اجرایـــی  توزیـــع 
فقـــره قـــرارداد متوقفـــی اســـت کـــه بـــا فســـخ 
ــدند.  ــه شـ ــن مواجـ ــط تضامیـ ــا و ضبـ پیمان هـ
عـــدم اســـتفاده از فهرســـت بهـــای پایـــه توزیـــع 
ـــط  ـــا، توس ـــات و قرارداد ه ـــرق در مناقص ـــروی ب نی
شـــرکت های توزیـــع نیـــروی بـــرق موجـــب 
شـــکل گیـــری مشـــکلات قـــراردادی و افزایـــش 
ــوزه  ــن حـ ــف در ایـ ــای متوقـ ــداد قرارداد هـ تعـ

شـــده اســـت.
دریافـــت  عـــدم  خصـــوص  در  مســـائلی 
ــکار از  ــدی و پیمانـ ــرکت های تولیـ ــات شـ مطالبـ
ـــر  ـــت: تاخی ـــرق گف ـــروی ب ـــع نی ـــرکت  های توزی ش
طولانـــی در پرداخـــت مطالبـــات شـــرکت های 
ـــش  ـــع و کاه ـــوزه توزی ـــکار در ح ـــدی و پیمان تولی
ـــوی  ـــدم تکاف ـــی و ع ـــغ پرداخت ـــی مبال ارزش واقع
ــارت  ــران خسـ ــده در جبـ ــبه شـ ــل محاسـ تعدیـ
و  خصوصـــی  شـــرکت های  بـــه  شـــده  وارده 
ــع  ــرکت های توزیـ ــه در شـ ــدت رویـ ــدم وحـ عـ
ــرایط آزاد  ــور مالـــی و شـ ــور در امـ سراســـر کشـ
ســـازی ســـپرده های بیمـــه و حســـن انجـــام 
ــنامه های  ــت بخشـ ــدم رعایـ ــکاران و عـ کار پیمانـ
تامیـــن اجتماعـــی و شـــرایط عمومـــی پیمـــان از 

دیگـــر مشـــکلات موجـــود اســـت. بـــه صـــورت 
ـــن مشـــکلات  ـــه از مهمتری ـــدم وحـــدت روی ـــی ع کل
ـــر  ـــرق سراس ـــروی ب ـــع نی ـــوزه توزی ـــی در ح مدیریت
ـــه  ـــدت روی ـــدم وح ـــامل ع ـــه ش ـــت ک ـــور اس کش
در اســـتفاده از بخشـــنامه های ســـازمان برنامـــه و 
ـــع  ـــه توزی ـــای پای ـــت به ـــتفاده از فهرس ـــه، اس بودج
ـــل  ـــای تعدی ـــتفاده از روش ه ـــپ و اس ـــرارداد تی و ق
ـــع  ـــر شـــرکت توزی ـــرد ه ـــه ف ـــاوت و منحصـــر ب متف

اســـت.
وی افـــزود: از آخریـــن ابـــلاغ قـــرارداد تیـــپ 
ــر  ــرکت توانیـ ــت شـ ــل وقـ ــر عامـ ــط مدیـ توسـ
عـــدم  می گـــذرد،  ســـال  چهـــار  از  بیـــش 
ــور  ــر کشـ ــع سراسـ ــرکت های توزیـ ــن شـ تمکیـ
بـــه رعایـــت مفـــاد قـــرارداد تیـــپ مذکـــور بـــه 
صـــورت گســـترده مشـــاهده می شـــود و عـــلاوه 
بـــر مکاتبـــات و اطـــلاع رســـانی های انجـــام 
شـــده در خصـــوص برگـــزاری مناقصـــات مغایـــر 
ـــی  ـــت هماهنگ ـــه معاون ـــپ ب ـــرارداد تی ـــاد ق ـــا مف ب
ــع  ــرکت های توزیـ ــون شـ ــر، تاکنـ ــع توانیـ توزیـ
ـــپ  ـــرارداد تی ـــت ق ـــه رعای ـــزم ب ـــرق مل ـــروی ب نی

ند. نشـــده ا
ـــندیکا  ـــای س ـــی و قرارداد ه ـــه حقوق ـــس کمیت رئی
ــم در  ــوءمدیریت حاکـ ــا سـ ــفانه بـ ــزود: متاسـ افـ
ــت  ــتغال صنعـ ــزرگ اشـ ــازار بـ ــرو، بـ وزارت نیـ
ـــت  ـــال از دس ـــی در ح ـــده و حت ـــول مان ـــرق مغف ب
ـــان  ـــارد توم ـــزار میلی ـــق ه ـــا تزری ـــت. ب ـــن اس رفت
ــات داد،  ــرق را نجـ ــت بـ ــش صنعـ ــد بخـ می شـ
ـــی  ـــش خصوص ـــده بخ ـــث ش ـــوءمدیریت باع ـــا س ام
متخصـــص کشـــور بـــا نابـــودی از نـــوع دســـت 
ــرد  ــطح خـ ــا در سـ ــود. مـ ــه شـ ــاخته مواجـ سـ
صنعـــت بـــرق نیازمنـــد تجدیـــد ســـاختار و 
ـــررات  ـــن و مق ـــرای قوانی ـــت در اج ـــز مدیری تمرک
ـــود  ـــن موج ـــن قوانی ـــر همی ـــتیم، اگ ـــود هس موج

ـــادی  ـــش زی ـــود، بخ ـــرا ش ـــع اج ـــه موق ـــت و ب درس
از مشـــکلات حـــل خواهـــد شـــد در غیـــر ایـــن 
ـــد  ـــن خواه ـــگاه از بی ـــزار بن ـــش از دو ه ـــورت بی ص
ـــران  ـــا بح ـــدان دور ب ـــه چن ـــده ای ن ـــت و در آین رف
ــی  ــش خصوصـ ــتغال در بخـ ــن اشـ ــن رفتـ از بیـ
ـــث  ـــه بح ـــم ک ـــی ه ـــد. از زمان ـــم ش ـــه خواهی مواج
ــاختی  ــت زیرسـ ــه صنعـ ــا بـ ــدی یارانه هـ هدفمنـ
ـــن صنعـــت نتوانســـته کمـــر  ـــل شـــد، ای ـــرق تحمی ب
ـــن  ـــی ای ـــش خصوص ـــروز بخ ـــا ام ـــد، ام ـــت کن راس
ـــد  ـــذار کنن ـــه او واگ ـــور را ب ـــه ام ـــی را دارد ک توانای
ـــوب شـــدن  ـــرای مطل ـــح ب ـــک ســـاختار صحی و در ی

شـــرایط تـــلاش کنـــد.
ــر  ــر، دبیـ ــرزی مهـ ــپهر بـ ــه سـ ــان جلسـ در پایـ
ــای  ــه در رویکردهـ ــرد کـ ــح کـ ــندیکا تصریـ سـ
نویـــن، اختـــلاف بیـــن عرضـــه و تقاضـــا را بـــه 
جـــای احـــداث نیروگاه هـــا بـــا بهینه ســـازی 
جبـــران  راندمـــان  افزایـــش  و  نوســـازی  و 
می کننـــد. مـــا نیـــز در کشـــور بـــرای حمایـــت 
ــی  ــی خوبـ ــای قانونـ ــا ظرفیت هـ از دانش بنیان هـ
داریـــم و در بودجـــه ســـال ۱۴۰۰ نیـــز از محـــل 
ـــع  ـــرق صنای ـــت ب ـــش قمی ـــل از افزای ـــع حاص مناب
دانش بنیـــان  شـــرکت های  بـــرای  پرمصـــرف 
۱۳۰۰ میلیـــارد تومـــان اعتبـــار در نظـــر گرفتـــه 
شـــده اســـت. از دولـــت آینـــده می خواهیـــم 
ــا  ــع دانش بنیان هـ ــای صنایـ ــه ظرفیت هـ ــه بـ کـ
ــرکت ها  ــن شـ ــه ایـ ــرده و بـ ــه کـ ــتر توجـ بیشـ
ــه  ــرق کـ ــت بـ ــوزه صنعـ ــوص در حـ ــه خصـ بـ
ــمار  ــه شـ ــالا بـ ــاوری بـ ــا فنـ ــت بـ ــک صنعـ یـ
ــا  ــد تـ ــته باشـ ــژه ای داشـ ــام ویـ ــی رود، اهتمـ مـ
ـــن  ـــا و همچنی ـــه و تقاض ـــران عرض ـــد در جب بتوانن
تکمیـــل زنجیـــره تامیـــن صنعـــت بـــرق کشـــور 

باشـــند.  تعیین کننـــده 
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سه شنبه  15 تیرماه 261400
سال نوزد       هم  شماره 5212

روزنامه صبح ایران 

خبریادداشت

ورود ایران به جمع کشورهای دارنده 
نیروگاه زغال سوز

نيروگاه زغال سنگ سوز طبس با اهداف توسعه سبد انرژی كشور 
و ورود زغال به عنوان يک حامل جديد به اين سبد در راستای 
بهره گيری از منابع غنی زغال سنگ در منطقه، ايجاد اشتغال 
و تحولات اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و صنعتی در يكی از 
مناطق محروم كشور در استان خراسان جنوبی احداث خواهد 

شد.
صرفه جويی در مصرف گاز طبيعی و امكان صادرات آن، 
پايداری شبكه، تامين برق منطقه شرق و جنوب شرق كشور، 
ايجاد تحول شگرف در صنايع معدنی كشور و بهره برداری از 
بزرگ ترين معدن زغال سنگ حرارتی كشور از ديگر اهداف 
احداث اين نيروگاه در شهر طبس در دو واحد 325مگاواتی با 

ظرفيت كل 650 مگاوات توسط وزارت نيرو است. 
 نياز سوخت اين نيروگاه سالانه 2 ميليون تن زغال خام است 
كه با شروع بهره برداری از معدن مزينوی نيروگاه طبس در عرض 
دو سال حدود 500 نفر به طور مستقيم به كار مشغول خواهند 
شد و با اتمام ساخت دو واحد نيروگاه، در عرض 5 سال 1500 
نفر به طور مستقيم و 5 هزارنفر به طور غيرمستقيم مشغول به كار 
خواهند شد كه تاثير عمده ای در كاهش بيكاری در استان 

خراسان جنوبی و شرق كشور خواهد داشت.
براساس بر آورد صورت گرفته ميزان سرمايه گذاری مورد نياز 
بهره برداری از معدن جهت رسيدن به ظرفيت نهايی توليد زغال 
حدود 6 هزار ميليارد ريال است و تا رسيدن به ظرفيت نهايی 
3/7ميليون تن زغال هم به صورت مازاد توليد خواهد شد كه 

امكان فروش در بازارهای داخلی يا خارجی را دارد.
احداث و توسعه نيروگاه حرارتی زغال سوز در قانون حمايت 
از صنعت برق كشور به منظور كاهش وابستگی به نفت و گاز 
مشمول بند پ ماده 12 قانون رفع موانع توليد رقابت پذير و 
ارتقای نظام مالی كشور شد و در سند راهبردی انرژی كشور نيز بر 
استفاده بهينه از زغال سنگ حرارتی در توليد برق كشور با عنوان 

راهبردهای بخش انرژی تاكيد شده است.
از جمله ويژگی های اين طرح »احداث نيروگاه در منطقه 
مركزی كشور با لحاظ تمهيدات پدافند غيرعامل و قابليت 
اطمينان بالا در توليد انرژی«، »هزينه تامين پايين و دسترسی 
بالا نسبت به ساير سوخت ها«، »ذخاير فراوان و مقرون به صرفه 
جهت استخراج« و »صرفه جويی در مصرف گاز طبيعی« 

بوده است.
 در دوره مطالعاتی تمامی بررسی ها و پيش نيازهای لازم 
شامل: انجام مطالعات جامع امكان سنجی و مكان يابی نيروگاه، 
بررسی ميزان ذخيره زغال سنگ منطقه جهت استفاده نيروگاه، 
شناسايی منشأ آب و عمليات اكتشاف آب، تهيه گزارش 
ارزيابی اثرات زيست محيطی، مطالعات ژئوتكنيک، لرزه خيزي، 
ژئوالكتريک و... به عمل آمده و گزارش های هر كدام به مراجع 
ذي ربط ارسال شده و تمامی مجوزهای لازم اخذ شده است. 
بر همين اساس مجوز برداشت سالانه 5 ميليون مترمكعب 
آب از آب منطقه ای يزد نيز اخذ شده و قراردادی با شركت آب 

منطقه ای منعقد شده است. 
همچنين با توجه به تكنولوژی های جديد در تغيير سيستم 
بويلر نيروگاه زغال سنگ سوز طبس در مصارف آب اين نيروگاه 
نيز صرفه جويی قابل توجهی شده است به طوری كه در زمان 
بهره برداری ميزان آب مورد نياز اين نيروگاه بسيار كمتر از ميزان 

آب تخصيصی خواهد بود. 
همچنين مطالعات جامعی درخصوص ميزان ذخاير زغال 
حرارتی با بهره گيری از مشاور روسی شركت تكنوپروم اكسپورت 
در ناحيه مزينوی طبس انجام گرفته است كه براساس آن 
قطعيت وجود زغال سنگ در منطقه مزينو جهت احداث نيروگاه 

زغال سوز طبس اثبات شده است. 
پروانه بهره برداری از معدن نيز با ذخيره قطعی 209ميليون 
تن زغال سنگ آنتراسيت با درصد خاكستر 32/5 درصد به مدت 

پنج سال و 9ماه تا 23 ارديبهشت ماه 1403 تمديد شده است.
در حال حاضر سهم زغال در توليد انرژی الكتريسيته 28 
درصد از كل ميزان انرژی الكتريسيته در دنيا است. البته 
اگر هزينه سرمايه گذاری احداث نيروگاه  های مختلف به ويژه 
تجديدپذير كاهش نيابد در اين صورت در سال های آتی، 
سوخت زغال همچنان سهم بالاتری را در توليد برق دنيا 

خواهد داشت.
در صورت كاهش هزينه سرمايه گذاری احداث نيروگاه های 
الكتريسيته همانطور كه  انرژی  توليد  تجديدپذير جهت 
پيش بينی های منابع معتبر بين المللی نشان می دهد، در 
30 سال آينده سوخت زغال 17 درصد از سهم توليد انرژی 
الكتريسيته را در دنيا خواهد داشت و در كشور ما در حال حاضر 
در صورت به مدار آمدن نيروگاه زغال سوز طبس، سهم بخش 
زغال در توليد انرژی الكتريسيته تنها 0/8 درصد خواهد بود كه 
با افزايش ظرفيت شبكه برق كشور در سال  های آتی و در صورت 
عدم ساخت نيروگاه های زغال سوز جديد اين سهم بسيار ناچيز 

خواهد بود. 
در سال های اخير سهم سوخت زغال در تامين انرژی الكتريكی 
در برخی كشورهای جهان از جمله آمريكا 33 درصد، چين 63 
درصد، روسيه 20 درصد، استراليا بيش از 50 درصد، تركيه 33 

درصد و ژاپن 30درصد بوده است.
براساس آمار موجود،  قيمت زغال حرارتی در چين برابر 60 
دلار بر تن است و دارای ارزش حرارتی 4 هزار و 700 كيلوكالری 
بر كيلوگرم است. اين در حالی  است كه قيمت زغال سنگ خام 
در منطقه طبس 250 هزار تومان به ازای هر تن دارای ارزش 

حرارتی 5هزار كيلوكالری بر كيلوگرم است.
با توجه به ارزش حرارتی زغال سنگ مزينو طبس به ميزان 
5 هزار كيلوكالری بر كيلوگرم و راندمان سيكل حرارتی نيروگاه 
طبس به ميزان 2 هزار و 113 كيلوكالری بر كيلوگرم، با مصرف 
هر كيلوگرم زغال سنگ 2/36 كيلووات ساعت برق توليد می شود 
كه با توجه به قيمت زغال سنگ خام در منطقه طبس 250 هزار 
تومان به ازای هر تن قيمت برق استحصال شده به ازای هر 

كيلوگرم 0/4 سنت خواهد شد. 
اين در حالی  است كه اگر در نيروگاه های سيكل تركيبی 
راندمان بالای 58 درصد با سوخت گاز طبيعی با ارزش حرارتی 
8 هزار و 760 كيلوكالری بر مترمكعب برق توليد كنيم، برق 
توليدی به ازای هر مترمكعب گاز طبيعی 22/3 سنت به ازای 
هر كيلووات ساعت خواهد بود كه اين مساله ارزش احداث اين 

نيروگاه را در اين منطقه از كشور بيش از پيش نشان می دهد.

فراخوان براي علاقه مندان به احداث 
نیروگاه خورشیدي روستایي

دنیایاقتصاد: شناسايي سرمايه گذاران علاقه مند به تامين 
تجهيزات و نصب و بهره برداري از نيروگاه هاي خورشيدي روستايي 
در سراسر كشور جمعا به ظرفيت 3هزار مگاوات با هدف انتقال 
تدريجي دانش فني و ساخت داخل اين تجهيزات، آغاز شد. به 
گزارش پايگاه اطلاع رسانی وزارت نيرو )پاون(، شركت توانير 
در نظر دارد در راستاي تحقق مصوبه شوراي اقتصاد درخصوص 
طرح برق دار كردن چاه ها و تلمبه هاي آب كشاورزي با استفاده از 
سلول هاي خورشيدي، نسبت به شناسايي سرمايه گذاران علاقه مند 
به تامين تجهيزات و نصب و بهره برداري از نيروگاه هاي خورشيدي 
روستايي در سراسر كشور جمعا به ظرفيت 3 هزارمگاوات با هدف 
انتقال تدريجي دانش فني و ساخت داخل اين تجهيزات، اقدام كند. 
برآورد اوليه سرمايه گذاري اين طرح، حدودا معادل 1/5ميليارد دلار 
است. اين ظرفيت نيروگاهي از طريق برگزاري مناقصه هاي متوالي و 
مستمر، محقق خواهد شد كه اولين مورد آن به ظرفيت 150 مگاوات 
در آينده نزديک از طريق سه شركت توزيع نيروي برق به مناقصه 

گذاشته خواهد شد.
ساختار اين مشاركت به اين شكل است كه اتصال چاه هاي 
كشاورزي به شبكه برق از محل منابع شركت توزيع نيروي برق و 
توسط وي، و تأمين تجهيزات و احداث نيروگاه هاي خورشيدي 
روستايي مرتبط و اتصال آنها به شبكه عمومي )تا حد امكان به صورت 
همزمان با اتصال چاه ها به شبكه برق( از محل منابع سرمايه گذار 
مشاركت كننده و توسط وي، انجام مي شود. سرمايه گذار مشاركت 
كننده ضمن بهره برداري از اين نيروگاه ها و بيمه آنها در مقابل حوادث 
در دوره مشاركت )كه حداقل 20 سال، به علاوه زمان احداث و 
راه اندازي خواهد بود(، توليد انرژي سالانه اين نيروگاه ها را تضمين 
مي كند. در تمامي طول دوره مشاركت و همچنين پس از آن، مالكيت 
شبكه و تاسيسات اتصال چاه هاي كشاورزي و اتصال نيروگاه ها به 
شبكه برق متعلق به شركت توزيع )توانير( و مالكيت اين نيروگاه ها 
متعلق به سرمايه گذار مشاركت كننده است. شركت توزيع نيروي 
برق )از طريق توانير( بهاي سوخت صرفه جويي شده را از شركت 
بهينه سازي مصرف سوخت دريافت خواهد كرد و به سرمايه گذار 
مشاركت كننده بابت مشاركت در اين سرمايه گذاري دو نوع پرداخت 

)از طريق توانير( خواهد داشت.

تعارض در توزیع آب حوضه »دز«
ایسنا: رئيس سازمان آب و برق خوزستان گفت: هر تصميم گيری كه 
درخصوص حوضه دز انجام شود، قطعا تبعات خاص خود را خواهد 
داشت و نمی توانيم در توزيع آب در حوضه دز همه را راضی كنيم. 
فرهاد ايزدجو در نشست شورای هماهنگی مديريت بحران خوزستان 
با موضوع بررسی شرايط خشكسالی و توزيع آب در بخش های 
مختلف در حوضه رودخانه دز كه روز گذشته در اهواز برگزار شد، 
اظهار كرد: در حوضه دز، تعارض هايی در برنامه تخصيص آب به 
واسطه برداشت های كشت شلتوک و ساير تصميم گيری ها به وجود 
آمده است. وی افزود: به رغم برنامه ريزی های انجام شده و رهاسازی 
آب، شركت كشت و صنعت دهخدا نمی تواند آب مورد نياز خود را به 

واسطه تعارض های به وجود آمده برداشت كند.
رئيس سازمان آب و برق خوزستان درخصوص تامين آب شركت 
كشت و صنعت هفت تپه تصريح كرد: به اعتقاد سازمان آب و برق 
خوزستان، آب مناسبی در اختيار شركت كشت و صنعت هفت تپه 
قرار می گيرد اما اين شركت مرتب به تخصيص آب معترض است و 
از بخش های مختلف پيگير تخصيص آب بيشتر است. ايزدجو گفت: 
در حوضه دز، منافع كشاورزان ناحيه شمال برای كشت پاييزه، 
شلتوک كاران، شركت نيشكر هفت تپه و شركت نيشكر دهخدا در 
برداشت آب با يكديگر در تعارض است و اين مساله، مشكلاتی برای 
تامين آب اين بخش ها به وجود آورده است. وی افزود: در برنامه ريزی 
حوضه دز برای كشت های پاييز و زمستان محدوديت هايی را لحاظ 
كرده ايم در صورتی كه كشاورزان ناحيه شمال به دنبال آن هستند تا 
مانند شرايط نرمال در آن مناطق كشت كنند و اين مساله برای پايين 
دست مشكل ساز خواهد شد. رئيس سازمان آب و برق خوزستان 
بيان كرد: هر تصميم گيری كه درخصوص حوضه دز انجام شود، قطعا 
تبعات خاص خود را خواهد داشت و نمی توانيم در توزيع آب در حوضه 

دز همه را راضی كنيم.

دنیایاقتصاد:خاموشی ها هر روز ابعاد گسترده تری 
پيدا می كند؛ اما راه حل چيست و چرا امروز صنعت 
برق با چنين چالش های عميقی روبه رو شده است؟ 
در كنفرانس رسانه ای سنديكای صنعت برق 
ايران، فعالان بخش خصوصی اصلی ترين دلايل 
قطعی های برق گسترده در نقاط مختلف كشور 
را مورد واكاوی قرار دادند و اعلام كردند برای عبور 
از اين دوران سخت تنها يک نسخه فوری باقی 
مانده است. به اعتقاد آنها برقراری و تبادل انرژی 
با كشورهای همسايه كه عموما پيک بار شان با 
پيک ايران متفاوت است و در روزهای سرد سال با 
حجم انبوهی از تقاضای برق مواجه هستند، نسخه 
فوری درمان خاموشی ها در ايران است. به اعتقاد 
رئيس سنديكای صنعت برق، تبادل الكتريكی با 
ظرفيت بالا با كشورهای همسايه، سريع ترين راه حل 

مشكلات كنونی برق و صنايع وابسته به آن است.
ارزيابی ها نشان می دهد نرخ رشد ظرفيت 
نيروگاهی كشور از سال 1389 تا 1399 به طور 
كلی نزولی بوده و از 8/8 درصد در سال 1389 به 2/2 
درصد در سال 1399 كاهش يافته و رشد متوسط 
سالانه در 10 سال گذشته نيز 3درصد بوده است. از 
سوی ديگر در پنج سال اخير، سهم بخش توليد از 
مجموع سرمايه گذاری انجام شده، حدود 15درصد 
بوده است. معادل ارزی سرمايه گذاری انجام شده 
نشان می دهد روند سرمايه گذاری در صنعت برق 
از سال 1387 نزولی شده و از 6/5ميليارد دلار در 
سال 1387 به 0/63ميليارد دلار در سال 1399 
رسيده است. اين روند نزولی سرمايه گذاری با روند 
نزولی نرخ رشد افزايش ظرفيت نيروگاهی كشور 
هم همخوانی دارد. آمارها همچنين حكايت از آن 
دارد كه روند رشد تقاضا در دهه گذشته صعودی 
بوده و به طور متوسط 5درصد رشد داشته است. 
اين در حالی است كه روند رشد ظرفيت توليد برق 
كشور در 10 سال گذشته به طور متوسط نزولی 
بوده و متوسط رشد آن 3درصد بوده است. اين تفاوت 
نرخ رشد منجر به شكاف عرضه و تقاضا می شود كه 
در نتيجه آن حجم عرضه برق از حجم تقاضای برق 
جا مانده و منجر به خاموشی می شود. به گفته رئيس 
هيات مديره سنديكای صنعت برق درخصوص 
استخراج غيرقانونی رمزارزها كه به عنوان عامل 
بروز خاموشی های ابتدای سال 1400 مطرح شده، 
اگرچه به دليل نبود اطلاعات دقيق نمی توان مبتنی 
بر داده استدلال كرد، ولی می توان مدعی شد كه 
موضوع رمزارزها نمی تواند عامل اصلی باشد؛ چراكه 
شكاف بين عرضه و تقاضای برق روندی داشته كه از 
سال های قبل وجود داشته و بدون ظهور رمزارزها 
)چه قانونی چه غيرقانونی(، پديده خاموشی بازهم 

مشاهده می شده  است.

   تخصیص نامناسب منابع
علی بخشی، رئيس سنديكای صنعت برق ايران 
در اين نشست گفت: زمانی كه خاموشی ها اتفاق 
می افتد، توجه ها به سمت صنعت برق جلب می شود 
و فكر می كنم اگر خاموشی رخ ندهد كسی به ياد 
اين صنعت و چالش های آن نخواهد افتاد. حدود 
5 سال پيش در يک كنفرانس مطبوعاتی پيش بينی 
خاموشی ها را داشتيم. آن روز گلايه می كردند كه 
اين حرف درستی نيست و مشكلی نخواهيم داشت 
كه متاسفانه اين حرف درست از آب درآمد و به 
اين شرايط موجود رسيديم. همزمان تغيير دولت 
را هم داريم و كابينه جديد روی كار خواهد آمد 
كه اميدواريم به پيشنهادها و نكاتی كه فعالان اين 
صنعت ارائه می كنند، واقعا توجه كنند. او ادامه داد: 
نكته بسيار مهم اين است كه مساله سرمايه گذاری 
در صنعت برق مساله زمان بری است؛ يعنی اگر 
شما همين امروز مشكلات صنعت را حل و مسائل 
سرمايه گذاری و اقتصاد كلان برق را نيز به درستی 
حل كنيد، حدود 3 تا 4 سال زمان می برد تا از لحاظ 
فنی شرايط اين صنعت به شرايط مطلوب بازگردد. 
طبيعتا اگر قرار باشد بتوانيم به روزهای اوج اين 
صنعت بازگرديم، دولت جديد بايد از همان روز اول 
اصلاح ساختار در اين صنعت را در دستوركار قرار 
دهد كه حداقل در طول زمان تصدی چهارساله خود 
بتواند مشكلات را حل كند. به گفته بخشی، وضعيت 
امروز صنعت برق نشان می دهد يكی از مهم ترين 
چالش ها كه بارها درخصوص آن صحبت شده است، 
ميزان مطالبات بخش  خصوصی از دولت است. طبق 
برآوردها در حال حاضر 10 هزار ميليارد تومان ميزان 
مطالبات بخش خصوصی برق از وزارت نيرو است. اما 
موضوع ديگری كه به بحث مطالبات اضافه شده، عدم 
تخصيص منطقی منابع است. اينكه ما پول نداريم به 
شركت های سازنده و پيمانكار و مشاور و توليدكننده 
برق بدهيم، ريشه همه مشكلات است. اشكالی هم 
كه اخيرا خود را بيشتر از قبل بروز می دهد اين است 
كه مقدار اندک پولی هم كه تامين می شود، به چه 

شكلی به مطالبات تخصيص پيدا می كند؟ 
درحالی كه تنها با تخصيص 1000 ميليارد تومان 
به سازندگان و پيمانكاران كوچک و متوسط امكان 
نجات تمام شركت های كوچک و متوسط فعال 
صنعت برق ناشی از مطالبات معوق فراهم خواهد 
شد، اين امكان برای صنعت برق فراهم نيست. اما 
اگر اين حجم پول را به يک مجموعه كه به طور مثال 
20هزار ميليارد تومان طلبكار بوده بدهيد شايد 
تاثير آن چنانی در كليت مساله  و چالش هايشان 
نداشته باشد. بنابراين علاوه بر مشكلات اقتصاد 
صنعت برق و مشكل مطالبات معوق كه هر سال 
تكرار شده است، عدم تخصيص نامناسب منابع هم 

بسياری از مشكلات را حادتر كرده است و بسياری 
از شركت های كوچک و متوسط تاب و تحمل ادامه 

روند اين مطالبات را ندارند.

   رمزارزها عامل اصلی نیستند
رئيس سنديكای صنعت برق ايران در ادامه اظهار 
كرد: بحث خاموشی ها موضوع روز است؛ اما خالی 
از لطف نيست بگوييم چند سال پيش پيش بينی 
شد كه اين اتفاقات خواهد افتاد و الان هم می توانيم 
پيش بينی كنيم كه اين روال ادامه خواهد يافت و اگر 
می خواهيم آن را اصلاح كنيم، بايد از همين امروز 
شروع كنيم. در اين ميان بحث تاثير رمزارزها بر 
روی خاموشی ها نيز مطرح است. ما اكنون به مصرف 
حدود 66هزار مگاوات رسيده ايم اما طبيعی است 
كه مصرف برق ما از سال قبل بالاتر باشد؛ به دليل 
اينكه ما سالانه 5درصد افزايش مصرف داريم و 
طبيعی است كه سال بعد مصرف به مرز 70هزار 
مگاوات برسد و اتفاق عجيبی نيست. زمانی كه ما 
روی مرز باريک توليد و مصرف هستيم، هر پارامتری 
هرچند كوچک می تواند تعادل عرضه و تقاضا را برهم 
بزند. اگر می گويم رمزارزها تاثيرگذار بوده، دليلش 
اين است كه ما روی مرز قرار گرفته ايم و اگر يک بار 
ديگر هم به شبكه اضافه شود، قطعا می تواند تعادل 
را برهم بزند. مثلا وقتی نيروگاه های برقابی از مدار 
خارج می شوند باز هم اين تعادل برهم می خورد؛ 
اما نمی توان گفت كه پارامتر اصلی برای خاموشی ها 
به شمار می رود. به اعتقاد بخشی، قطعا استخراج 
بيت كوين تاثيراتی بر ميزان مصرف برق داشته اما 
اينكه اگر رمزارزها نبودند امروز خاموشی ها نبود، 

فرضيه اشتباهی است.

   راه نجات از خاموشی ها
بخشی در ادامه به نسخه فوری رهايی از 
خاموشی ها اشاره كرد و گفت: اگر ما در سال های 
گذشته ارتباط الكتريكی مناسبی با كشورهای 
همسايه داشتيم و ظرفيت تبادل كافی ايجاد می شد، 
اكنون كه كشورهای شمالی پايين ترين مصرف 
برق را دارند- به دليل اينكه پيک آنها در زمستان 
اتفاق می افتد- می توانستند در اين شرايط به داد 
ما برسند و به رفع اين خاموشی های دامنه دار كمک 
شود. به نظرم در كنار احداث نيروگاه، اقدام فوری 
در كنار مديريت مصرف كه در حال انجام است، 
توسعه شبكه های ارتباطی با كشورهای همسايه 
است. اين جريان ارتباطی كوتاه ترين زمان برای 
رفع خاموشی هاست و شايد يک درمان فوری باشد 
تا زمانی كه نيروگاه های جديد به مدار بيايند. اين 
موضوع علاوه بر درمان فوری خاموشی ها، امنيت 
ملی ما را افزايش می دهد و درآمد بسيار قابل توجهی 
برای صنعت برق رقم خواهد زد. تبادل انرژی می تواند 
بخش زيادی از مطالبات را حل كند و در حال حاضر 
هم می توانست بحث خاموشی ها را حل كند؛ نه 
به طور كامل اما بخش عمده ای از آن را جبران 
می كرد. اين راه نجات اساسی اما سال های سال است 

كه مغفول مانده است.

   ریشه های بحران صنعت برق
پيام باقری، نايب رئيس سنديكای صنعت برق 
ايران نيز در اين نشست با اشاره به راهبردهای كليدی 
صنعت برق گفت: اصلاح اقتصاد برق از طريق اصلاح 
نظام قيمت گذاری، تامين مالی سرمايه گذاری و 
تسويه مطالبات بخش خصوصی مهم است. او با 
اشاره به اهميت توسعه ساخت داخل و صادرات 
گفت: پشتيبانی از ساخت داخل و دانش بنيان، 
كاهش هزينه و سهولت دسترسی به مواد اوليه، 
پشتيبانی از بخش توليد در صنعت احداث و رفع 
موانع صادرات برق و خدمات مهندسی مواردی مهم و 
مورد توجه هستند. نايب رئيس هيات مديره سنديكا 
صنعت برق افزود: برای جلوگيری از خاموشی بايد 
به افزايش ظرفيت توليد برق، متنوع سازی سبد 
عرضه و تغيير مدل كسب وكار توليد-مصرف برق، 
بهينه سازی مصرف برق )كاهش شدت مصرف(، 
اصلاح منحنی بار شبكه برق )پيک سايی(، نوسازی 
شبكه، بهينه سازی مصرف و توسعه تجديد پذيرها و 

توليد برق توجه شود.
باقری با اشاره به انتظارات صنعت برق از دولت 
سيزدهم گفت: اصلاح نظام قيمت گذاری، تشكيل 
نهاد تنظيم مقررات بخشی برق، تخصيص تسهيلات 
صندوق توسعه ملی برای تامين بخشی از سرمايه 
طرح های زيربنايی برق، مولدسازی دارايی های 
راكد صنعت برق، رفع موانع بهره مندی از ابزارهای 
بازارسرمايه برای تامين مالی و سرمايه گذاری در 
صنعت برق، تسويه مطالبات بخش خصوصی و 
ايجاد انضباط مالی در دستگاه های اجرايی و استفاده 
از روش هايی مانند اعتبار اسنادی داخلی برای 

پيشگيری از ايجاد بدهی به بخش خصوصی بخشی 
از انتظارات اين صنعت است. وی ادامه داد: همچنين 
تنظيم قرارداد تيپ باهدف تامين منافع طرفين 
قرارداد و تسهيم ريسک و الزام شركت های تابعه به 
تبعيت از قرارداد تيپ، ايجاد كارگروه رسيدگی به 
قراردادهای نيمه تمام و اولويت گذاری و غربالگری 
قراردادها، اصلاح تبصره 80 قانون بودجه سال 1358 
برای افزايش حدود اختيارات وزارتخانه برای تغيير 
مبلغ پايه قراردادها متناسب با نوسانات اقتصادی 
كشور و اولويت دهی به پرداخت مطالبات بخش 
خصوصی و استفاده از ابزارهای بدهی)اوراق تسويه، 
اوراق خزانه و تهاتر بدهی ها( مواردی هستند كه در 
دولت بعدی بايد مورد توجه قرار بگيرند. نايب رئيس 
هيات مديره سنديكا ی صنعت برق با بيان اينكه اصلاح 
سيستم حقوقی، تقويت بخش حكمرانی صنعت در 
برابر بخش تصدی گری وزارت نيرو، تشكيل هيات 
عالی نظارت جهت كنترل قدرت بازار شركت های 
بزرگ و انحصاری دولتی، خريد محصولات ساخت 
داخل و دانش بنيان و تشكيل كارگروه رفع موانع ورود 
به بازار ساخت داخل و دانش بنيان در صنعت برق بايد 
مورد توجه دولت بعدی باشد، گفت: اصلاح مقررات 
خريد ساخت داخل و به كارگيری روش های جايگزين 
اطمينان از عملكرد تجهيزات و توسعه تجديدپذيرها و 

توليد برق مواردی مهم و ضروری هستند.

   چالش قراردادهای تیپ
همچنين در اين نشست مهدی مسائلی، عضو و 
منشی هيات مديره سنديكای صنعت برق با اشاره 
به چالش های حوزه قراردادها و توزيع گفت: از 
آخرين ابلاغ قرارداد تيپ توسط مديرعامل وقت 
شركت توانير بيش از چهار سال می گذرد، عدم 
تمكين شركت های توزيع سراسر كشور به رعايت 
مفاد قرارداد تيپ مذكور به صورت گسترده مشاهده 
می شود و علاوه بر مكاتبات و اطلاع رسانی های 
انجام شده درخصوص برگزاری مناقصات مغاير با 
مفاد قرارداد تيپ به معاونت هماهنگی توزيع توانير، 
تاكنون شركت های توزيع نيروی برق ملزم به رعايت 

قرارداد تيپ نشده اند.
وی با بيان اينكه از مهم ترين موارد مغايرت با مفاد 
قرارداد تيپ می توان به عدم لحاظ پيش پرداخت، 
تعديل و جريمه تاخير در پرداخت اشاره كرد، گفت: 
عدم اهتمام معاونت هماهنگی توزيع شركت توانير 
نسبت به رفع نواقص و اصلاح قرارداد تيپ موجود و 
انباشت بيش از 300 مورد قرارداد متوقف و مشكل دار 
در حوزه توزيع نيروی برق به دليل عدم رعايت مفاد 
قرارداد تيپ و انعقاد قرارداد های يک طرفه در حوزه 

توزيع نيروی برق جزو مشكلات اين بخش است.

عضو و منشی هيات مديره سنديكای صنعت برق با 
اشاره به موضوعات پيرامون فهرست بهای پايه توزيع 
گفت: عدم استفاده از فهرست بهای پايه توزيع نيروی 
برق در مناقصات و قرارداد های حوزه توزيع، توسط 
شركت های توزيع نيروی برق كه اين امر موجب 
شكل گيری مشكلات قراردادی و افزايش تعداد 
قرارداد های متوقف در اين حوزه شده است. مسائلی 
افزود: ايجاد وحدت رويه در شركت های توزيع 
سراسر كشور در استفاده از فهرست بهای پايه توزيع 
نيازمند الزام شركت های توزيع سراسر كشور به 
استفاده از اين فهرست بها توسط معاونت هماهنگی 
توزيع شركت توانير است. وی درخصوص عدم 
دريافت مطالبات شركت های توليدی و پيمانكار از 
شركت های توزيع نيروی برق گفت: تاخير طولانی در 
پرداخت مطالبات شركت های توليدی و پيمانكار در 
حوزه توزيع و كاهش ارزش واقعی مبالغ پرداختی و 
عدم تكافوی تعديل محاسبه شده در جبران خسارت 
واردشده به شركت های خصوصی و عدم وحدت رويه 
در شركت های توزيع سراسر كشور در بخش امور 
مالی و شرايط آزاد سازی سپرده های بيمه و حسن 
انجام كار پيمانكاران و عدم رعايت بخشنامه های 
تامين اجتماعی و شرايط عمومی پيمان از ديگر 
مشكلات موجود است. عضو و منشی هيات مديره 
سنديكای صنعت برق با اشاره به عدم تامين منابع 
مالی به منظور پرداخت مطالبات شركت های توليدی 
و پيمانكار حوزه توزيع نيروی برق گفت: شركت های 
توزيع نيروی برق با توجه به مشكلات مالی خود 
اقدام به پرداخت مطالبات شركت های توليدی و 
پيمانكار به روش تهاتر مطالبات با كالا )سيمان، 
كابل، ترانس و...( كرده اند كه اين امر موجب ضرر 
15 تا 30درصدی شركت های خصوصی شده است.

مسائلی با اشاره به عدم اجرای بخشنامه های 
جبرانی ارز)نوبت دوم و سوم( ابلاغ شده توسط 
سازمان برنامه و بودجه توسط معاونت هماهنگی 
توزيع توانير گفت: با توجه به لازم الاجرا بودن 
بخشنامه »جبران آثار ناشی از افزايش نرخ ارز در 
قرارداد های فاقد تعديل نوبت دوم و سوم سازمان 
برنامه و بودجه كشور« و نياز شركت های توليدی و 
پيمانكار به استفاده از بخشنامه های مذكور در شرايط 
اقتصادی حال حاضر صنعت برق، اقدامی نسبت به 
اجرای بخشنامه های مذكور توسط شركت های 
توزيع سراسر كشور نشده است و همچنين نگاه 
دوگانه معاونت هماهنگی توزيع توانير نسبت به 
ابلاغ بخشنامه های مذكور به شركت های توزيع 
سراسر كشور و ابطال آن موجب تشديد وضعيت 
موجود شده است. وی ادامه داد: به صورت كلی نبود 
وحدت رويه در امور مشترک شركت های توزيع 
سراسر كشور از مهم ترين مشكلات مديريتی در 
حوزه توزيع نيروی برق است كه شامل عدم وحدت 
رويه در استفاده از بخشنامه های سازمان برنامه 
و بودجه، استفاده از فهرست بهای پايه توزيع و 
قرارداد تيپ و استفاده از روش های تعديل متفاوت و 
منحصر به فرد هر شركت توزيع است. به گفته عضو و 
منشی هيات مديره سنديكای صنعت برق، برگزاری 
مناقصات در گروه های كالايی يا خدماتی غيرمرتبط 
و همچنين علاوه بر بارگذاری الكترونيكی مدارک 
شركت در مناقصه نياز به ارسال مدارک به صورت 
فيزيكی است كه اين امر موجب زمان بر شدن شركت 
در مناقصات و گاه اتمام مدت زمان مجاز شركت در 

مناقصه است.

در کنفرانس رسانه ای سندیکای صنعت برق ایران اعلام شد

نسخهفوریدرمانخاموشیها

sherkat@den.ir گروه نیرو: 42710243

آگهی فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه گران 
احداث نیروگاه سیکل ترکیبی �مرد  

 EPCF/EPC+F  به صورت
شـركت غديـر انـرژي لامـرد در نظـر دارد احـداث نيروگاه سـيكل تركيبی 
لامـرد را ازطريـق مناقصـه و به صـورت كليـد در دسـت و تاميـن مالـی 
)EPCF/EPC+F(  بـه پيمانـكار/ مشـاركت واجـد صلاحيـت داخلـی يـا 

خارجـی واگـذار نمايد. 
شـركت غديـر انـرژي لامـرد ابتـدا براسـاس ايـن آگهـی و انجـام فرآينـد 
ارزيابـی كيفـی متقاضيـان، نسـبت بـه تهيـه ليسـت كوتـاه مناقصـه گران 
اقـدام و سـپس از طريـق فرآينـد برگـزاري مناقصـه، پيمانـكار/ مشـاركت 
واجدشـرايط بـا قابليـت هـاي مالـی و فنـی لازم را برگزيـده و انجـام 
فعاليت هـاي كامـل كار شـامل طراحـی، تاميـن، اجـرا و تاميـن مالی كامل 

پـروژه را بـه شركت/مشـاركت مزبـور واگـذار خواهـد نمـود . 
كليـه متقاضيـان واجـد شـرايط می توانند از تاريـخ 1400/04/19 تا 7روز 
پـس از انتشـار آگهـی نوبـت دوم، بـا داشـتن معرفـی نامـه جهـت دريافت 
فـرم هـاي ارزيابـی كيفـی بـه شـركت غدير انـرژي لامرد به نشـانی تهران، 
خيابـان وليعصـر، خيابـان توانيـر، خيابـان نظامی گنجوي، كوچه احتشـام، 

پـلاک 14، طبقـه دوم مراجعـه نمايند . 
متقاضيـان محتـرم مـی تواننـد جهـت كسـب اطلاعـات بيشـتر با شـماره 
تلفـن  88191041 داخلـی 303 آقـاي موسـوي تمـاس حاصـل فرمايند. 

 Request For Qualification for “EPCF/EPC+F 
Construction of LAMERD Combined Cycle 

Power Plant “ 
This is hereby to announce that “GHADIR Energy 
Lamerd” company intends to receive Application for 
Qualification of any National or International parties 
(contractors or joint ventures) in order to award the 
EPC/EPC+F execution of “ LAMERD Combined Cycle 
Power Plant” project to suitable, experienced and 
capable bidder selected through a bidding process. 
The “GHADIR Energy Lamerd” will shortlist the 
bidders based on received applications in first stage 
and a final bidder will be selected by the company 
based on financial and technical capabilities for 
design, procurement, Construction and Investing In 
The  “LAMERD Combined Cycle Power Plant “ Project. 
All the bidders Qualification documents can be 
obtained from the office of the company located at 
the following address from the 10th of July 2021 
until 7 days from second announcement of this 
request. 
Address:  2nd floor, no. 14, Ehtesham alley, Nezami 
Ganjavi Street, Valiasr Boulevard, Tehran, IRAN. 
For further information please refer to Mr. mosavi, 
with office number: +982188191041, uext. 303 

.GHADIR Energy Lamerd Co شرکت غدیر انرژي لامرد

نیرو

علیرضا نصرالهی
مجری طرح های نیروگاهی سیکل ترکیبی شرکت برق حرارتی

5 اقتصاد

ادامه از صفحه اول خبر ویژه

مدیرعامل فولادبافت: 
فاز ۲ فولادبافت با جدیت

 در حال اجراست
 امسال ۸۰۰ هزار  تُن آهن اسفنجی

 تولید می کنیم
مدیرعامــل شــرکت احیــا اســتیل فولادبافت  �

اعــلام کرد: فــاز ۲ فولاد بافــت مطابق بــا اهداف 
برنامه پیش بینی شــده با جدیت در حال اجراســت 
و پیش بینی می شــود میزان پیشرفت فیزیکی آن تا  

پایان امسال به ۵۲ درصد برسد. 
به گزارش روابط عمومی گروه مالی گردشگری، 
عطارد گودرزی گفت: واحد احیای ۲ شرکت احیای 
استیل فولاد بافت طبق برنامه زمان بندی قرار است 

تا پایان سال ۱۴۰۱ به بهره برداری برسد. 
او اظهار کرد: شــرکت احیای استیل فولاد بافت 
اکنــون بهره برداری از خط تولید آهن اســفنجی با 
ظرفیت ۸۰۰ هزار تُن را در حال اجرا دارد؛ به گونه ای 
که از ابتدای ســال تا ۲۴ خرداد، میزان تولید برابر با 
۱۹۵ هزار و ۳۸۲ تُن آهن اسفنجی بود که در مقایسه 

با مدت مشابه سال قبل ۲۰ هزار تُن رشد داشت. 

گودرزی افزود: برنامه ریزی تولید بر  اســاس ۱۰۴ 
درصد ظرفیت اســمی در دستور کار قرار گرفته که 
تاکنون این برنامه به  طور کامل محقق شــده است. 
بــا برنامه ریزی مدون برای تأمیــن قطعات یدکی و 
مصرفی و همچنین با تلاش همکاران در شــرکت، 

برنامه تولید در کل سال محقق خواهد شد. 
او درباره مهم ترین برنامه های شرکت گفت: این 
مجموعه با هدف تحقق شــعار «تولید، پشتیبانی ها 
و مانع زدایی ها» در سال ۱۴۰۰، تولید حداکثری واحد 
احیا معادل با ۸۰۰ هزار تُن آهن اسفنجی مرغوب و 
با کیفیت را در رأس برنامه های خود قرار داده است. 
او افــزود: همچنین در بخش فازهای توســعه، 
احداث خط احیای ۲ در بهمن سال گذشته در قالب 
قــرارداد «مهندســی، تأمین تجهیزات و ســاخت» 
(EPC)  آغــاز و عملیات احــداث آن با جدیت در 
حال اجراســت. بر اســاس برنامه مصوب تا پایان 
ســال ۱۴۰۰، پیشــرفت پروژه در حــدود ۵۲ درصد 
برنامه ریزی شــده اســت. تا پایان خرداد ، پیشرفت 
فیزیکی پروژه دو درصد بیشــتر از هدف برنامه  بوده 

است. 
گــودرزی ادامه داد: همچنیــن احداث کارخانه 
گندله سازی نیز در قالب قرارداد EPC مصوب شده 
و با حمایت ســهامداران درباره تأمین منابع مالی، 
هم زمان با انجام عملیات مهندســی پایه و تجهیز 
کارگاه، از ابتدای تیر سال جاری اجرائی خواهد شد. 
نام گذاری ســال  مدیرعامــل فولاد بافت درباره 
بــه نام «تولید، پشــتیبانی ها و مانع زدایی ها» گفت: 
در ســال تولید، پشــتیبانی ها و مانع زدایی ها در نظر 
است استراتژی ها و راهبردهایی را که در مجموعه 
داریم، کاملا بازنگری کنیم و سازگاری و هم راستایی 
با شــعار ســال ۱۴۰۰ را داشته باشــیم. در مرحله 
اول تحقق حداکثری تولیــد و با کیفیت و همچنین 
پشتیبانی از تأمین کنندگان داخلی، کارکنان و جامعه 

را در برنامه کاری خود قرار داده ایم. 
گودرزی توضیح داد: در بخش فازهای توسعه، 
احداث خط احیای ۲ در بهمن سال گذشته در قالب 
قرارداد EPC آغاز و عملیات احداث آن با جدیت در 
حال اجراست. بر اساس برنامه مصوب تا پایان سال 
جاری، پیشــرفت پروژه فاز ۲ تولید آهن اســفنجی 
در حــدود ۵۲ درصد برنامه ریزی شــده که تا پایان 

خرداد، پیشرفت فیزیکی ۱۴٫۵ درصد است. 
او گفت: همچنین احداث کارخانه گندله ســازی 
نیز در قالــب قرارداد «مهندســی، تأمین تجهیزات 
و ســاخت» (EPC) مصــوب شــده و بــا حمایت 
سهامداران درخصوص تأمین منابع مالی، هم زمان 
با انجام عملیات مهندســی پایه و تجهیز کارگاه از 

اوایل تیرماه سال جاری اجرائی خواهد شد. 
او با اشــاره بــه اینکه فــاز احیای ۲ مشــابه و 
هم ظرفیت فــاز اول اســت، افزود: برخــی موارد 
ناسازگار که در فاز نخست وجود داشت، با مشاوران 
مهندسی فاز ۲ مطرح شد تا با بهره گیری از تجارب 
پروژه فاز نخست، خط تولید جدید با پایداری بیشتر 

و عملکرد بهتر اجرا شود. 
گودرزی درباره اشــتغال زایی نیــز گفت: میزان 
اشــتغال در فــاز اول به طــور مســتقیم ۲۵۰ نفر و 
غیرمســتقیم هــزارو ۲۰۰ نفر بود که ایــن میزان در 
پروژه های توسعه افزایش خواهد یافت؛ به گونه ای 
کــه در پروژه احیای ۲ حــدود ۵۰ درصد افزایش و 
در پروژه گندله ســازی حدود دو برابر تعداد فعلی 

خواهد بود. 
او افزود: درباره فاز دوم آهن اســفنجی با توجه 
بــه توانمندی و تخصص مهندســان و متخصصان 
داخلی، راه اندازی این پروژه توسط مشاور و پیمانکار 
و تیم مهندســی کاملا ایرانی در حال انجام اســت 
ضمن اینکه ۸۵ درصد از قطعات و تجهیزات مورد 
نیاز از داخل تأمین خواهد شــد. بخش گندله سازی 
نیــز با بهره گیــری از مهندســان ایرانــی احداث و 
راه اندازی می شود که بین ۷۵ تا ۸۰ درصد قطعات 

و تجهیزات آن از داخل کشور تأمین خواهد شد.

سه شنبه   15 تیر 1400سال هجدهم    شماره 4044

سندیکای صنعت برق ایران ۶ راهکار  برای جلوگیری از خاموشی ها مطرح کرد

عامل اصلی قطعی   برق؛ رمزارزها یا ضعف نیروگاهی؟
شــرق: بی برقی آن هم در گرمای نیمــه تیرماه امان 
مردم ایران را بریده و این را نه فقط از موتوربرق های 
کنــار مغازه ها بلکه از نوشــته های پــر از عصبانیت 
کاربران شــبکه های اجتماعی و حتــی افزایش آمار 
نــزاع در این  روزها هــم می توان مشــاهده کرد. به 
عبــارت دیگر روند کنــد واکسیناســیون کرونا و آغاز 
پیک تازه از شــیوع این ویــروس در ایران و ضرورت 
خانه نشــینی از یک طــرف و قطعی های مداوم برق 
و در ادامه آن مشــکلات اینترنــت و حتی آنتن دهی 
موبایل، زنجیره ای از مشــکلات به هم پیوســته برای 
ایرانیان در این  روزها ساخته  است. در استان محروم 
سیستان و بلوچســتان به این مشــکلات باید بی آبی 
و شــیوع گســترده ویروس کرونا را هم اضافه کرد و 
همین مصائب بار دیگر این استان را به سرخط اخبار 
رســانده است. دلیل این مصائب اگرچه شاید چندان 
برای مردم مهم نباشــد، اما به نظر می آید راهکار و 
چاره اصلی در پرداختن به ریشه این مجموعه مسائل 
به هم پیوســته است و اگر مســئولان بخواهند راهی 
برای رفع اساسی این مشکلات پیدا کنند، به ناچار باید 
ابتدا سراغ ریشه مشکلات بروند. در  این  بین پرسش، 
دلیل خاموشــی های این  روزها است؛ ریشه بی برقی 
به خشک سالی برمی گردد یا مزارع استخراج رمزارز

یا ضعف نیروگاهی؟
روزهای دشوار ساکنان سیستان وبلوچستان

هم زمــان  و  بی آبــی  بی برقــی،  مشــکلات 
گســترش کرونا روزهای دشــواری را برای ســاکنان 
سیستان وبلوچســتان ســاخته اســت. برای توضیح 
درباره این مشــکلات ابتدا به عذرخواهی دیروز وزیر 
ارتباطات برگردیــم. «محمد جواد آذری جهرمی» در 
پیامی توییتری نوشــت: «متأسفانه در برخی نواحی، 
هشت ساعت برق مستمر شهری در دسترس نیست. 
در تلاش بــرای بهبودیم و از مشــکل به وجود آمده 
پــوزش می طلبیم». او در این پیام تأکید کرده اســت 
کــه باتری دکل هــای تلفن همراه، برای دو ســاعت 
پاسخ گوی قطع برق اند؛ پس از تخلیه کامل، نیازمند 
هشــت ســاعت اتصال به شــارژند تا به طور کامل 
شــارژ شــوند و ادامه داده که «همه باید پاســخ گو 
باشــند». ایــن عذرخواهی بــا واکنــش فعالانی از 
سیستان و بلوچستان همراه شــد که اعلام کردند در 
این استان و در برخی مناطق اصلا دکلی نیست و اگر 

دکلی هم باشد، باتری ندارد.
این اظهارات به خوبی شرایط سخت ساکنان این 
استان را نشــان می دهد؛ مردمی که برای پیشگیری 
از ابتــلا به کرونــا آن هم در موج و پیکــی که از این 
استان شروع شــده، باید در خانه بمانند، اما بی برقی 
و نبــود آب خانه نشــینی را محــال کــرده  اســت. 
علاوه براین، خاموشی های مداوم و بی برقی حتی به 
مناطق گرمســیری و جنوب ایران هم کشیده شده و 
حالا کارگرانی در عســلویه و خوزستان باید ساعاتی 

را بــدون برق در دمای بالای ۴۵ درجه پشــت ســر 
بگذرانند.

وضعیت قرمز مصرف برق در ۴۰ درصد کشور
در لحظــه تنظیم ایــن گزارش (عصر دوشــنبه) 
نقشه مصرف برق کشور نشان می دهد که وضعیت 
مصــرف برق بیش از ۴۰ درصد اســتان های کشــور 
قرمز است. علاوه براین، روایت رسمی می گوید که به 
دلیل افزایش شدید دما در کشور، مصرف برق کشور 
۴۶ هزار و ۲۶۶ مگاوات اســت. شــرایط رنگین نقشه 
کشور نشان می دهد وضعیت مصرف برق استان های 
شرقی کشور بیش از حد مجاز بوده و هم اکنون قرمز 
اســت. قرمز شدن نقشــه کشــور به معنای افزایش 
احتمال خاموشــی ها در آن استان هاســت. کاهش 
۱۰درصدی مصرف برق در استان های قرمز می تواند 
شــرایط آنها را به حالت بهتــری تغییر دهد، اما چه 
شده که ایران در این تابستان تا به این اندازه با مشکل 

برق روبه رو شده  است؟
 خاموشی ها قابل پیش بینی بود؟

همیــن دیروز ســندیکای صنعت برق نشســتی 
خبری برگــزار کرد و از دلایل اصلــی این بی برقی و 
راهکارهــای مقابله گفــت. در این نشســت رئیس 
هیئت مدیره با بیان اینکه وقوع خاموشی های امسال 
کاملا قابل پیش بینی بود، گفت: «نرخ رشــد ظرفیت 
نیروگاهی کشور از ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۹ به طور کلی نزولی 
بــوده و از ۸.۸ درصد در ســال ۱۳۸۹ به ۲.۲ درصد 
در ســال ۱۳۹۹ کاهش یافته و رشــد متوسط سالانه 
در ۱۰ ســال گذشــته ســه درصد بوده است». علی 
بخشــی با بیان اینکه در پنج سال اخیر سهم بخش 
تولید از مجموع ســرمایه گذاری انجام شــده حدود 
۱۵ درصد بوده اســت، توضیــح داد: «معادل ارزی 
ســرمایه گذاری انجام شده نشــان می دهد که روند 
ســرمایه گذاری در صنعت برق از سال ۱۳۸۷ نزولی 

شــده و از ۶.۵ میلیارد دلار در ســال ۱۳۸۷ به ۰.۶۳ 
میلیارد دلار در ســال ۱۳۹۹ رســیده است. این روند 
نزولی سرمایه گذاری با روند نزولی نرخ رشد افزایش 
ظرفیت نیروگاهی کشــور هم همخوانی دارد». او با 
بیان اینکه روند رشد تقاضا در دهه گذشته صعودی 
بوده و به طور متوســط پنج درصد رشد داشته است، 
گفــت: «این در حالی اســت که روند رشــد ظرفیت 
تولید برق کشور در ۱۰ ســال گذشته به طور متوسط 
نزولی بوده و متوسط رشد آن سه درصد بوده است. 
این تفاوت نرخ رشد منجر به شکاف عرضه و تقاضا 
می شــود که در نتیجه آن حجم عرضه برق از حجم 
تقاضای برق جا مانده و منجر به خاموشی می شود». 
این توضیحات به خوبی نشان می دهد یکی از مسائل 
اصلی مشــکلات این  روزهای برق در کشور به نبود 
عزمی جدی برای رشد ظرفیت نیروگاه ها و در حالت 
کلی صنعت برق کشــور برمی گردد؛ امــا دراین بین 

رمزارزها تا چه اندازه تأثیرگذار است؟
رمز ارزها نمی تواند عامل اصلی باشد

این  روزها زیاد شنیده می شود که ایران به بهشت 
ماینرها و صاحبان مزارع رمزارز تبدیل شــده و حتی 
یکــی از دلایل اصلــی خاموشــی را همین موضوع 
می داننــد؛ امــا واقعیت چیســت؟ بــه گفته رئیس 
هیئت مدیــره ســندیکای صنعت بــرق درخصوص 
استخراج غیرقانونی رمز ارزها که به عنوان عامل بروز 
خاموشی های ابتدای سال ۱۴۰۰ مطرح شده، اگرچه 
به دلیل نبود اطلاعات دقیق نمی توان مبتنی بر داده 
اســتدلال کرد، ولی می توان مدعی شد که موضوع 
رمز ارزها نمی تواند عامل اصلی باشد؛ چرا که شکاف 
بیــن عرضــه و تقاضای بــرق روندی داشــته که از 
سال های قبل وجود داشــته و بدون ظهور رمزارزها 
(چه قانونی و چه غیرقانونی)، پدیده خاموشــی باز 
هم مشاهده می شده  است. بخشی در نشست خبری 

دیروز با اشــاره به ظرفیت هــای صنعت برق گفت: 
این صنعت ۱۵۰ هزار اشــتغال مستقیم ایجاد کرده 
و دو هزار بنگاه اقتصادی بزرگ و کوچک و متوســط 
در آن فعال هســتند، ســهم یک درصــدی از تولید 
ناخالص داخلی دارد و ســهم ارزش افزوده بخش 
تولیــد، انتقال و توزیــع از کل ارزش افزوده صنعت 
برق ۵۶ درصد تخمین زده می شــود. به گفته رئیس 
هیئت مدیره ســندیکای صنعت برق ســرمایه گذاری 
در صنعــت برق از ۶.۵ میلیارد دلار در ســال ۱۳۸۵ 
بــه ۶۳۰ میلیون دلار در ســال ۹۹ رســیده و تعداد 
قراردادهای متوقــف در حوزه توزیــع بیش از ۳۰۰ 
قرارداد و تعداد قراردادهای متوقف در حوزه انتقال 

بیش از صد قرارداد است.
 راهکارهای جلوگیری از خاموشی ها

چه راهی برای مقابله با این خاموشی ها و به طور 
کلی مشکلات صنعت برق در ایران وجود دارد؟ این 
پرســش هم یکی از محورهای مهم بحث های این  
روزهای کارشناســان این حوزه اســت که در نشست 
خبری دیروز هم به آن پرداخته شــد. در این نشست 
نایب رئیس هیئت مدیره ســندیکای  باقــری»،  «پیام 
صنعت برق، با اشاره به راهبردهای کلیدی صنعت 
برق گفت: اصلاح اقتصاد برق از طریق اصلاح نظام 
قیمت گذاری، تأمین مالی ســرمایه گذاری و تســویه 
مطالبات بخش خصوصی مهم اســت. او با اشــاره 
به اهمیت توسعه ســاخت داخل و صادرات گفت: 
پشــتیبانی از ســاخت داخــل و دانش بنیان، کاهش 
هزینه و سهولت دسترسی به مواد اولیه، پشتیبانی از 
بخش تولید در صنعت احداث و رفع موانع صادرات 
بــرق و خدمات مهندســی مــواردی مهــم و مورد 
نایب رئیس هیئت مدیره ســندیکای  توجه هســتند. 
صنعت برق افزود: برای جلوگیری از خاموشــی باید 
بــه افزایش ظرفیت تولید برق، متنوع ســازی ســبد 
عرضه و تغییر مدل کســب وکار تولید-مصرف برق، 
بهینه ســازی مصرف برق (کاهش شــدت مصرف)، 
اصلاح منحنی بار شــبکه برق (پیک سایی)، نوسازی 
شبکه، بهینه سازی مصرف و توسعه تجدید  پذیرها و 

تولید برق توجه شود.
 باقری با اشاره به انتظارات صنعت برق از دولت 
ســیزدهم گفت: اصلاح نظام قیمت گذاری، تشکیل 
نهاد تنظیم مقررات بخشی برق، تخصیص تسهیلات 
صندوق توســعه ملی برای تأمین بخشی از سرمایه 
طرح های زیربنایی برق، مولدسازی دارایی های راکد 
صنعت برق، رفع موانع بهره مندی از ابزارهای بازار 
سرمایه برای تأمین مالی و سرمایه گذاری در صنعت 
برق، تســویه مطالبــات بخش خصوصــی و ایجاد 
انضبــاط مالی در دســتگاه های اجرائی و اســتفاده 
از روش هایــی مانند اعتبــار اســنادی داخلی برای 
پیشگیری از ایجاد بدهی به بخش خصوصی بخشی 

از انتظارات این صنعت است.

 سایه منازعات بر  مطالبات
مشــارکت سیاســی و حاکمیت مردم بــر مردم 
(دموکراســی)، یکی از الگوهای نوین و دستاوردهای 
تمدن امروز برای اداره و نظام مدیریتی جامعه است 
و با دقت نظر می توان دریافت که توســعه سیاســی 
بدون ارتقای مشــارکت مردم میسر نبوده و نیست. از 
همین رو ضرورت دارد راهبرد افزایش مشارکت مردم 
در همه ابعاد سیاســی، اقتصــادی و اجتماعی مورد 
توجه، تمرکز و اهتمام قرار بگیرد و اجماع نظام هاى 
سیاسی حول یک مانیفست وفاق ملی در کشور تبدیل 

به یک برنامه ارتقای مشارکت مردم شود.
۳- با نگاهی به ســیر تکوینی حکمرانی خوب در 
کشــورهای موفق، مؤلفه هایــی مانند کاهش نقش 
دولت در اقتصاد، سیاست زدایی، مقررات زدایی، حذف 
انحصار و مبارزه اثربخش با فســادهای ســاختاری 
پنهان در بدنه دولت و نهایتا بسترسازی شرایط رقابتی 
و واگذاری امور به مردم موجب اصلاح رابطه دولت 
و  ملت، بهبود شــیوه حکمرانی و افزایش شــفافیت 
شده است. ایجاد شــفافیت و ساماندهی نظام تدبیر 
نیازمند شناســایی گلوگاه های فساد و تعارض منافع، 
لابی توانمند و گســترده ای دارند و  بخشــی از منابع 
مهــم کشــور را در اختیار خود دارنــد. چنین تحولی 
جز با اهتمام به استحکام بخشــی شفافیت و اقتصاد 
غیردولتی در کشــور ممکن نخواهد بود. متأســفانه 
سیر صعودى کشفیات فســاد در کشور و شیوه ارائه 
آن به افکار عمومی در سایه منازعات سیاسی موجب 
فاصله در مناســبات دولت و ملت شده است. توجه 
به مؤلفه های اصلی، الزامات و ملاحظات شــفافیت 
از اهمیــت ویژه ای برخوردار اســت؛ حتــی ذره بینی 
که نماد شــفافیت و تدقیق اســت، اگــر در فاصله و 
زاویه ای اشــتباه از شیء قرار بگیرد، تصویری وارونه و 
بزرگ نمایی شــده از فساد ارائه می کند. درواقع مبارزه 
مستمر با فساد به دلیل فقدان سیاست های یکپارچه 
و غیرسیاسی، شکلی جزیره ای به خود گرفته و عمدتا 
جنبه سیاســی پیدا کرده اســت که در این باب وجود 
یک مانیفست وفاق ملی در مبارزه همه جانبه با فساد 
به عنوان یک خلأ احساس می شود. متأسفانه با وجود 
تلاش های بســیار، فقدان گفتمــان و تعیین هدف و 
محدوده دولت از مبارزه با فساد نتیجه روانی عکس 
بر انتظارات اجتماعی داشــته است. به نظر می رسد 
هرقــدر دولت در اصــلاح نظام تدبیــر و حکمرانی 
جدی تر باشد، توفیق بیشتری در مبارزه با فساد خواهد 
داشــت که این مهم با اجماع همه نیروهای سیاسی 
و فکری در قالب یک برنامــه فوق العاده وفاق ملی 

بالفعل خواهد شد.
۴- سیاســت های اقتصادی در چند دهه گذشــته 
که با ارســال ســیگنال غلط فراوانی منابــع به مردم 
صرفا موجــب اتلاف منابع شــده، نیازمند چرخش و 
دگرگونی ماهیتی اســت. سیاست های چپ اقتصادی 
در ایــران از توزیع یارانه نقدی تا مفاســد برآمده از ارز 
چندنرخی، تنها نمونه هایی از شــیوه اشتباه تخصیص 
منابع اســت که برگرفته از تعصب نظــام اجرائی به 
روش های منســوخ توزیع و کنترل های دســتوری در 
اقتصاد است. روش هایی که هریک در نوع خود منجر 
به به وجودآمدن انواع منافذ و فسادهای ریز و درشت 
در سال های اخیر شــده است. در کفه دیگر ترازو نهاد 
بــازار در ایران به دلیل فشــارهای تحریمــی و تورمی 
نیازمند یک اصلاح عمیق ساختارى در نظام حکمرانی 
و مدیریت اقتصاد کشور است و عدم اتکای نظام تدبیر 
به فرمول پذیرفته شده عرضه و تقاضا در مدیریت بازار 
از دیگر مصائب نظام حکمرانی در کشور است. تجربه 
سال های اخیر شیوه توزیع و تخصیص ارز نیز اگرچه در 
ابتدا با نیتی خیرخواهانه و به منظور مهار شــدت تورم 
انجام شــد، اما مبین وجود منافذ متعدد فســاد بوده 
اســت و به اعتبار نظام اجرائی نیز خدشه وارد کرد. در 
جایی که هدف دولت تســهیل امور برای بخش هایی 
از نظام تولید و اشتغال بود، شیوه پرخطای تخصیص 
ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی موجب ریزش بخش بزرگی 
از ســرمایه اجتماعی شــد و بیانگــر عارضه جدی در 
شناسایی و تعیین اولویت ها در نظام اجرائی کشور بود. 
لازمه این تغییر عمیــق و چندلایه رویکرد دولتمردان 
در شیوه حکمرانی و توزیع و تخصیص منابع، اصلاح 
یارانه هــای پیدا و پنهان در اقتصــاد ایران و جراحی و 
چابک ســازی بودجه کشــور از بند تعلقــات کنونی و 
اولویت بخشی نظام بودجه ریزی با هزینه ها و مصارف 
واقعی و ریل گذاری صحیح در راســتای اصلاح نظام 

حکمرانی در سطحی کلان تر بوده است.
۵- بســیاری کارشناســان وجود انفعال در نظام 
اجرائی کشور را متأثر از ریزش سرمایه های اجتماعی 
و فقدان برنامه و راهبرد در شیوه حکمرانی می دانند. 
شیوه ای که نیازمند تغییر نگرش و رویکرد حمکرانی 
در جهت توسعه کشور است. اگرچه اسناد بالادستی 
مانند برنامه ششــم توسعه، سیاســت های اصل ٤٤ 
قانون اساسی و سایر برنامه ها به عنوان برنامه اصلی 
دولت ها بر مدار رشــد و توســعه اقتصادی تدوین و 
ابلاغ شــده اند، اما به نظر می رســد تجمیع مطالبات 
و بالاگرفتــن منازعات و فشــارهای عظیم اقتصادی، 
تحریمی و تورمی نظام تدبیــر را دچار انفعال جدی 
کرده اســت و تا زمانی که نظام تدبیر کشــور عزمی 
راســخ به جراحی و ترمیم عمیق ساختاری نداشته 
باشــد، تبیین برنامه های مختلف توسعه ای بر عمق 
مطالبات و اقدامات برزمین مانــده می افزاید. راهکار 
برون رفــت از انفعال فعلی اجماع حول منافع ملی، 
مبارزه جدی و فارغ از گرایش های سیاســی با فساد، 
اصــلاح عمیق شــیوه حکمرانــی و تغییــر پارادایم 
اقتصاد دولتی و تدوین برنامه کلان اقتصاد مردمی و 
رقابتی اســت که همگی این مؤلفه ها حول دو محور 
«مانیفســت وفاق ملــی» و «راهبرد توســعه» قابل 

تجمیع و گسترش است.

ایلنا: عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات راه، مســکن 
و شهرســازی اظهار کرد: به طور دقیق از ۶۰۹ دشت 
کشــورمان نیمی از آنها به دلیل فرونشســت و افت 
آب هــای زیرزمینی، کویری شــدند و نیــم دیگر هم 
حالت مطلــوب ندارند و در آســتانه بحران و خطر 
قرار گرفته اند. در حال حاضر دشــت ورامین، مهیار، 
اشــتهارد و شــهریار در مرز بحران هســتند و هرچه 
زودتر باید جلوی کویری شــدن آنها را بگیریم. علی 
بیت اللهــی درباره موضوع فرونشســت در کشــور 
به ویــژه اســتان تهران اظهــار کرد: اخیرا مؤسســه 
بین المللی اینتل لب تحقیقاتــی در این زمینه انجام 
داده و کشــورمان را از نظر موضوع فرونشســت به 
بمب ساعتی بی صدا تشبیه کرده است. وی با اشاره 
به عدم توجه مســتمر مسئولان و رسانه ها به بحث 
فرونشســت و تهدیدات و مخاطرات آن گفت: نکته 
بســیار مهم در این پدیده ها، عــادت دیرینه مواجهه 
با مخاطرات است که در کشــورمان معمولا در یک 
دوره ای مخاطــرات طبیعــی در کانــون توجه قرار 
می گیــرد و در دوره ای هم ایــن مخاطرات فراموش 
می شــوند. این در حالی اســت که این رفتار نوسانی 
مــردم و مســئولان مهم تریــن نقطه ضعــف برای 
پیگیری و رفع این مشــکلات محســوب می شــود؛ 
چراکه سرمایه گذاری مســتمر برای حل یک مسئله 
انجــام نخواهد شــد اما در عین حــال آن عارضه یا 
مخاطره طبیعی ادامه پیدا می کند و شــکل بحران و 

حالت برگشت ناپذیری می گیرد. 
عضــو هیئت علمــی مرکز تحقیقات راه، مســکن و 
شهرســازی با تأکید بر اینکه درباره فرونشست زمین 
در مقایســه بــا مخاطراتی مانند زلزله، شانســی که 
داریم این است که می توان این مخاطره را شناسایی، 
کنتــرل و متوقف کنیم، بیان کــرد: ناحیه ای در ژاپن 
شــبیه به مناطقی در تهران با فرونشســت ســالانه 
۱۱ســانتی متری مواجه بــود که با انجــام اقدامات 
و تمهیداتــی توانســت این میزان فرونشســت را به 
صفــر برســاند. بیت اللهی بــا بیان اینکــه در حال 
حاضر متأســفانه میزان فرونشست سالانه در جنوب 
غرب تهران ۲۴ تا ۲۵ ســانتی متر اســت، گفت: برای 
متوقف ســازی این مخاطره و فرونشســت در تهران، 
نیاز به یک مدیریت سیســتماتیک داریم؛ چراکه این 
پدیده قابل کنترل است و برعکس زلزله که ناگهانی 
رخ می دهد و نمی توان جلوی آن را گرفت، می توان 
جلوی وقوع فرونشســت را گرفت و آن را مهار کرد. 

وی تأکیــد کرد: در کنار فرونشســت های تدریجی در 
طول سال با پدیده فروریزش یا حفره هایی در سطح 
زمین مواجه هســتیم که اگر ایــن پدیده ها همراه با 
هم رخ بدهند، خســارات قابل توجهی متوجه مردم 
و محیط زیســت و زیرساخت های کشور می شود. در 
حال حاضر این حفره ها در خیابان مولوی، شــهران 
و خیابــان پیامبر در تهــران دیده می شــود و پدیده 
هم زمان فرونشســت و فروریزش در دشت ورامین، 
اشتهارد و شهریار باعث ایجاد شکاف های خطرناک 
شده اســت. عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرســازی یادآور شــد: در تهران خطوط 
ریلــی، لوله گاز، آب و... خطــوط فاضلاب متعددی 
وجود دارد که اگر اتفاقات دشــت ورامین در تهران 

رخ دهد، خسارات بسیار وسیع خواهد بود. 
بیت اللهی با تأکید بر اینکه تمام مشــکلات ناشی از 
فرونشســت قابل کنترل است، خاطرنشــان کرد: ما 
این شــانس را داریم که خســارات و آثار فرونشست 
که هزاران مرتبه بیشــتر از زلزله است، کنترل کنیم. 
وی با اشــاره به آثار برگشت ناپذیر فرونشست گفت: 
فرونشســت تدریجی و چیزی شبیه به تجمع چربی  
در رگ های خونی است و ممکن است به مرحله ای 
برسد که امکان برگشت پذیری و ترمیم وجود نداشته 
باشد. عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرســازی تأکید کرد: عمل فرونشســت منجر به 
تحکیم خاک می شود و در این شرایط آب دیگر داخل 

زمین نفوذ نمی کند و تمام منافذ زمین بسته می شود 
و در این صورت دشت های حاصلخیز و پهناور کشور 
را دیگــر نمی توانیم بازتولید کنیم؛ چراکه خاک آن از 
بین رفتــه و خُللی که زیرزمین وجود دارد مســدود 

شده و آب قابل نفوذ به آن نیست. 
بیت اللهــی ادامــه داد: وقتی به دلیل فرونشســت، 
خــاک تحکیم شــود، آب های ناشــی از بارش ها در 
ســطح زمین جاری می شــوند و خاک مغذی را که 
در نیم متــری و یک متری ســطح زمین قــرار دارند، 
می شــویند و در شــرایطی کــه خاک مــواد مغذی 
ندارد، دشت ها به کویر تبدیل می شوند. وی با اشاره 
به دشــت هایی که به دلیل فرونشســت و شــرایط 
بحرانی دارند، بیان کرد: به طور دقیق از ۶۰۹ دشــت 
کشــورمان نیمی از آنها به دلیل فرونشســت و افت 
آب هــای زیرزمینی، کویری شــدند و نیــم دیگر هم 
حالت مطلــوب ندارند و در آســتانه بحران و خطر 
قرار گرفته اند. در حال حاضر دشــت ورامین، مهیار، 
اشــتهارد و شــهریار در مرز بحران هســتند و هرچه 
زودتر باید جلوی کویری شــدن آنها را بگیریم. عضو 
هیئت علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
همچنین با اشــاره به میزان فرونشست تهران گفت: 
برآوردهایی که مؤسسات تحقیقاتی مختلف داخلی 
و خارجــی اعم از یک مؤسســه بین المللی آلمانی، 
دانشگاه تهران، سازمان نقشه برداری، مرکز تحقیقات 
راه و شهرسازی و... انجام داده اند، نشان می دهد در 

مناطــق جنوبی غربی تهران یعنــی مناطق ۱۸ و ۱۹ 
نرخ فرونشست حدود ۲۴ ســانتی متر در سال است 
در حالی که اســتانداردهای بین المللی فرونشست 
چهار میلی متــری در ســال را مرز بحرانــی تعریف 
کرده اســت. بیت اللهی افزود: حال اینکه در جنوب 
غرب تهران زیرســاخت هایی ماننــد مخازن نفت در 
ری، پالایشــگاه نفت و مجتمع های مختلف صنعتی 
مستقر شده اند و خطوط لوله های نفت و گاز متراکم 

در این ناحیه وجود دارند. 
وی ادامــه داد: در ایــن منطقه با احتســاب مناطق 
اسلامشهر و چرمشهر، نزدیک به ۲٫۵ میلیون نفر در 
ناحیه فرونشســت تهران ساکن هستند. عضو هیئت 
علمی مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرســازی با 
اشــاره به مخاطراتی که مردم ایــن منطقه را تهدید 
می کند، اظهار کرد: متأســفانه شاهد آن هستیم که 
برخی از ســاختمان های موجود در این مناطق دچار 
ترک و شــکاف شــده اند و اگر پی ســاختمان دچار 
ترک خوردگی باشــد یــک زلزله کوچــک هم باعث 
تخریــب آن ســاختمان می شــود. وی با اشــاره به 
اقدامات غیرقانونی مانند حفر چاه های غیرمجاز در 
مناطق دارای فرونشســت گفت: در شرایطی که این 
مناطق با فرونشست خطرناک مواجه هستند، عده ای 
افــراد بانفوذ در همین مناطق چاه های آب غیرمجاز 
و بدون پروانه حفر کرده اند و استخرهای آبی طویل 
در این مناطق ساخته شده که آب از چاه ها کشیده و 

به این استخرها منتقل می شوند. 
عضــو هیئت علمــی مرکز تحقیقات راه، مســکن و 
شهرسازی افزود: همین اقدامات باعث کم آب شدن 
مناطق شده به طوری که در چند سال گذشته وقتی 
۴۰ متر چاه حفر می شد به آب می رسیدیم اما امروز 
با حفر ۱۲۰ متر به آب نمی رســیم. بیت اللهی افزود: 
در اســتان تهــران ۵۰ هزار حلقــه آب دارای مجوز 
وجــود دارد کــه همچنین ۳۰ هــزار حلقه چاه هم 
فاقد مجوز هستند و چاه های غیرمجاز بی رحمانه از 
زمین آب می کشــند و این وظیفه وزارت نیرو اســت 
که جلوی حفر چاه های غیرمجاز را بگیرد. وی ادامه 
داد: در همین چاه های دارای مجوز هم استفاده های 
غیرقانونی انجام می شــود به طوری که اگر مصرف 
مجــاز ۱۰ لیتــر در ثانیه اســت، آن را بــه ۲۰ لیتر در 
ثانیه افزایــش داده اند. حال اینکه با نصب کنترهای 
هوشــمند روی پمپ های چاه ها می توان جلوی آن 
را گرفت و وزارت نیرو باید به این موضوع ورود کند.

تبدیل نیمى از دشت هاى کشور به کویر بر اثر فرونشست زمین
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گروه سیاست: مراســم تودیع و معارفه رؤسای پیشین 
و جدید دستگاه قضا روز گذشته با رعایت پروتکل های 
بهداشــتی برگزار شــد. در این مراســم حجت الاسلام 
محمدی گلپایگانی، رئیس دفتــر مقام معظم رهبری، 

سیدابراهیم رئیسی...

گروه سیاســت: وزیر کشــور در حاشــیه جلسه ستاد 
اطلاع رســانی اقتصادی گفت: وظیفه ما این است که 
حلقــه وصل و رابط میان حوزه هــای اقتصادی، افکار 
عمومی و مردم و همچنین فعالان عرصه اقتصادی از 

نظر رسانه ای باشیم. عبدالرضا رحمانی فضلی...

خاموشی ها  با
 آگاهی قبلی مردم  باشد

دوره جدید
 دستگاه قضا

وزیر  کشور: تودیع و معارفه رئیس جدید دستگاه قضا برگزار شد

دیپلماسی در کابینه رئیسی(۱)

کابینــه  تشــکیل  آســتانه  در 
دولــت ســیزدهم و در شــرایطی 
کــه تیــم «سیاســت خارجــی» 
رئیس جمهــور منتخــب در  حال 
بررســی گزینه های تصــدی رأس 

هرم دســتگاه دیپلماســی و مدیریت های اصلی آن 
است، به عنوان عضوی کوچک (و البته بازنشسته) از 
میان خانواده بزرگ و به شــدت حرفه ای و تخصصی 
وزارت امور خارجه، ذکر برخــی نکات در این برهه و 
در فضــای ملتهب و هیجانی پس از انتخابات شــاید 
خالی از فایده نباشــد. سیاست خارجی در چهار دهه 
پس از انقلاب، همواره برای کشــور از اهمیت ویژه ای 
برخــوردار بــوده ولــی در دوره پیش رو که کشــور از 
عقبه های نفسگیری که در ارتباط تنگاتنگ با معیشت 
روزمره مردم، اقتصاد کوچک شده ناشی از تحریم های 
ظالمانه، عقب ماندگی توســعه ای و چه بســا امنیت 
کشور اســت، باید نقشــی به مراتب مهم تر از سنوات 
و دوره های گذشــته داشته باشــد. به خصوص اینکه 
بیشــتر وعده های رئیس جمهور منتخب برای عبور از 
این شرایط و بهبود شرایط اقتصادی از طریق افزایش 
تولید، مهار تورم افسارگسیخته به گونه ای انکارناپذیر 
با ایجاد فضایی آرام در روابط مناسبات خارجی پیوند 
خورده اســت. وزارت امور خارجــه در ایران به مانند 
همه کشــورهای جهــان از جایگاه ویــژه ای در نظام 
سیاســی کشــور برخوردار بوده و در کنــار مأموریت 
اصلی آن به عنوان دستگاه متولی دیپلماسی رسمی و 
تعامل با کشورها، پنجره گشوده نظام سیاسی به روی 
جهان اســت. از این روست که در بسیاری از کشورها، 
وزیر خارجه ارشــدترین عضو کابینــه و دیپلمات های 
وزارت امور خارجه از شــاخص ترین عناصر کارگزاران 
نظام بوروکراســی کشورها محســوب و از میان افراد 
تحصیل کرده، وفادار به کشــور، باهوش، برخوردار از 
ظرایف و لطایف حرفه ای و شــم سیاسی بالا برگزیده 
می شــوند تــا در دســتگاه دیپلماســی در چارچوب 
منافع ملی و فارغ از هرگونه تعلقات حزبی به کشور 
خدمت کنند. فارغ از نگاه سیاســی و داوری ارزشی و 
بدون ورود به واکاوی شــخصیت فــردی، غیر از دوره 
هشت ساله پرمسئله دولت های هشتم و نهم که نظام 
دیوانسالاری کشور کاملا دگرگون شد، به شدت آسیب 
دید و فصل جدیدی در حکمرانی در کشــور رقم زده 
شد، فهرست نه چندان طولانی وزرای خارجه پس از 
انقلاب از کریم ســنجابی در دولت بازرگان تا ابراهیم 
یزدی، میرحسین موسوی، علی اکبر ولایتی، سیدکمال 
خرازی، علی اکبــر صالحی و جواد ظریــف نمایانگر 
حساسیت نظام در سپردن مهم ترین وزارت به کسانی 
اســت که از جایگاه نســبتا رفیعی در نظام سیاسی و 
کارنامه ای قابل قبول و به دور از نقاط مبهم در زندگی 
شخصی و پیشینه خانوادگی برخوردار بوده اند. طرفه 
آنکه در فهرســت طولانــی وزرای خارجــه از زمان 
تأســیس وزارت خارجه در دوره فتحعلی شاه تا پایان 
ســلطنت پهلوی دوم نیز  به نام های شاخصی مانند 
ابوالحسن شــیرازی (ایلچی کبیر)، حسین سپهسالار 
(مشــیر الدوله)، میزرا ســعید خــان موتمن الملک، 
وزیر خارجه مورد وثوق نخســت وزیر لایــق و نامدار 
میــرزا تقی خان فراهانی (امیرکبیــر) محمد مصدق، 
محمد علــی فروغی، احمد قوام، علی اصغر حکمت، 
عباســعلی خلعتبری و ... که عهده دار این وزارتخانه 
بودند، بر می خوریم. بر کسی پوشیده نیست و اهل فن 
بر این نکته معترف اند که اقتصاد و توســعه کشور در 
گرو رویکردهای سیاست خارجی که باید با طراحی آن 
در شــورای عالی امنیت ملی، توسط وزارت خارجه به 
اجرا گذاشــته  شود، گره خورده و به تعبیر بهتر اقتصاد 
و توسعه کشور گروگان سیاســت خارجی است. وزیر 
خارجه در دوران ۴۲ ساله گذشته، نقش برجسته ای در 
نظام تصمیم گیری در عرصه مناســبات خارجی کشور 
داشته و در شرایط حساس و شاید تعیین کننده کنونی، 
شــخصیت، پیشــینه و جایگاه وزیر خارجه در ساختار 
نظام، شــناخت و احاطه او به سازوکار نظام بین الملل 
برای پیشــبرد اهداف ملــی و توســعه ای از اهمیت 
بیشتری برخوردار اســت. کاملا بر این نکته واقفم که 
در کشور، جایگاه تصمیم گیری در انتخاب وزیر خارجه 
فراتر از ریاســت قوه مجریه است ولی چنانچه قبلا در 
این ســتون نوشتم، رئیس جمهور می تواند در این روند 

نقش برجسته ای داشته باشد.
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اسفندیار جهانگرد*

«بیوه ســاز» اصطلاحی است که کشتی سازان سده 
نوزدهم نیوانگلند در وصف یک کشتی جدید نوساز اگر 
دو حادثه مرگ بار پیاپی داشــت، به کار می  بردند. آنها 
به جای اصلاح عیب های این کشــتی ها و پیشگیری از 
حوادث بعدی، بی درنگ کشــتی را اوراق می  کردند. در 
سطح سازمان ها و اقتصاد ها هم این اصطلاح قابلیت 
کاربرد دارد. اگر سازمانی در اجرای رسالتی بیش از دو 
بار ناکام باشــد و افراد لایق و با عرضه را هم ناکام کند، 
چنین ســازمانی به احتمال زیاد در ســال های بعد هم 
در رســالت های ملی و مهم موفقیــت جدی نخواهد 
داشت. تنها کاری که باید کرد تجدید ساختار سازمانی 
آن بــه جای اوراق کــردن آن اســت. معمولا مناصب 
«بیوه ساز» با توجه به سرعت سرسام آور تحول فناوری 
دیجیتال در اقتصاد و شوک های نامعلوم و سیستم های 
بدون هدف، ســریع اتفاق می  افتد و موفقیت و ناکامی 
اقتصــاد و جامعه را هــم درگیر خود می  کنــد. با این 
مقدمــه در این نوشــتار بــه موضوع مهم و اساســی 
«رقابت» و «بهره وری» در ایران پرداخته می  شــود که 
به نظر مشــکل اصلی اقتصاد ایران است و به صورت 
جداگانــه از منظر بوروکراتیــک از طریق دو نهاد مجزا 
پیگیری می  شود و به شکل جدی اولویت اصلی کشور 
در عمل هیچ گاه نبوده اســت. شاهد این مدعا شکاف 
بین اهداف برنامه ها و چشــم انداز بلندمدت کشــور و 
عملکرد اقتصاد ایران در زمینه رقابت و بهره وری است. 
در علم اقتصاد، رشــد و توســعه ملتی یك سرنوشت 
از پیش تعیین شــده نیســت. تلاش های فعالانه برای 
شروع و تداوم روند توسعه مورد نیاز است. رشد پایدار 
اقتصادی همچنان راهی مهم برای رفع فقر و محرک 
اصلی توسعه انسانی است. در حقیقت شواهد قاطع 
وجود دارد که نشــان می  دهد رشد اقتصادی مؤثرترین 
روش بــرای رهایی مردم از فقر و بهبود کیفیت زندگی 
آنها بوده اســت. برای کشــورهای کم توسعه یافته و 
کشورهای در حال ظهور، رشد اقتصادی برای گسترش 
آموزش، بهداشــت، تغذیه و بقا در بین جمعیت بسیار 
مهم اســت. ضعف های مداوم در محرک های رشــد 
بهــره وری، یکــی از اصلی ترین مقصرهــای عملکرد 
ضعیف اقتصادی ایران اســت. گســترش فنــاوری و 
نوآوری عامل این رشــد بهره وری است. خلق و ایجاد 
فنــاوری و نوآوری، به عنوان بخشــی از DNA اقتصاد 
بــه خودی خود چالش برانگیز اســت کــه دولت باید 
مسئولیت این تغییر را از طریق سرمایه گذاری در سرمایه 
انســانی و کاهش اثرات منفی ناخواسته پیشرفت های 
فنــاوری بر توزیع درآمــد و انســجام اجتماعی با یک 
رویکــرد جامع ارزیابی کرده و بر  عهده بگیرد. در فرایند 
شومپیتری «تخریب خلاق»، خلاقیت باید تشویق شود 
و تخریب را بایــد مدیریت کرد. افزایش خروج کارگران 
از بازار کار، شــکاف مهارت، تمرکز بیش از حد بر بازار، 
اثرات ســوء روی ساختار اجتماعی، حفره های نظارتی، 
مسائل مربوط به حفظ حریم خصوصی داده ها و جنگ 
سایبری همه جزء پیامدهای منفی بالقوه فرایند تحول 
فناوری اســت که دولت باید در کنار مسائل ساختاری 

خود آن را مدیریت کند و کاهش دهد. 

۱- وجوه مختلف منازعات سیاســی در ســه دهه 
اخیر و تســری ایــن مناقشــات به مطالبــات عمیق 
اجتماعــی و درگیرکــردن بخش مهمی از پتانســیل 
کشــور در منازعات به مانع جدی رشــد و توسعه در 
کشــور تبدیل شده است، تاجایی که بســیارى از ارکان 
مدیریت در کشــور مانند نظام اجرایی در بدو استقرار 
و شــروع به کار، مجالی برای اصلاحات عمیق ندارند و 
افزایش بار منازعات سیاسی منجر به شکاف معرفتی 
مــردم از روند تصمیم ها و شــیوه پرهزینــه مدیریت 
اجرائی کشور شده است. اصلاح عمیق نیازمند گستره 
متنـــوعی از اقدامات و جهت گیری های هنجاری در 
پیوند با مطالبات مردم اســت و این مهم جز با «وفاق 
ملی» میســر نخواهد شــد. اگرچه نظام های سیاسی 
همواره پابه پای تحولات اجتماعی پاسخ گوی مطالبات 
عمیق مردم نبوده اند، اما آنچه به عنوان یك ضرورت 
تاریخی مطرح اســت، جدی گرفتن گسل بی اعتمادی 
توده مردم فارغ از گرایشات سیاسی است که ضرورت 

تبیین مانیفست وفاق ملی را دوچندان می کند. پدیده 
آرای مخدوش و باطله در سیزدهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری در اصل پدیدارشــدن بخشــی از 
عوارض شــکاف و یک آسیب محتمل در کشور است 
که نیازمند صحه گذاری، عارضه یابی و ترمیم اســت، 
ازهمین رو ضرورت دارد نظام سیاست گذاری عمومی 
بــرای بهبــود روابط و تعامــل با توده مــردم در کنار 
مانیفســت وفاق، برنامه جامع اصلاح ساختاری را در 
قالب یك اســتراتژی و رویکرد کلان راهبردی به عنوان 
اولین پیش نیاز توسعه در کشــور ترسیم و تبیین کند. 
بدیهی اســت برای تبیین چارچوب تعاملی که مورد 
وثــوق همه بازیگران توســعه در کشــور باشــد  باید 
شاخص های حکمرانی خوب در تمام اشکال و ابعاد 

کشور مورد ارزیابی و اجماع قرار بگیرد.
۲- توســعه و رشــد سیاســی و اقتصــادی رابطه 
مستقیمی با افزایش میزان مشارکت و کاهش نابرابری 
و افزایش عدالت اجتماعی دارد. صاحب نظران اذعان 
دارند ناکامی برنامه های توســعه در کشــور برآمده از 
عارضه شــیوه حکمرانی و محدودیت مشارکت توده 
مردم در توسعه سیاسی و اقتصادی کشور است و این 
مهم جــز با هم گرایی نظام های سیاســی حول محور 

اصلاح نظام تدبیر در کشور محقق نخواهد شد. 

یادداشت

 سایه منازعات بر مطالبات

متأســفانه در هفته هــای اخیر برخــی از اخبار 
رســمی منتشرشــده و ناخوشــایند در رابطــه بــا 
کمبودهای ایجادشــده در حوزه دارو حاکی از ورود 
به وضعیت قرمــز در این بخش اســت و در یکی 
از تازه تریــن آنهــا آقای دکتر فاطمــی، نایب رئیس 
انجمن داروســازان ایران نیز که مهم ترین تشــکل 
مرتبــط و آگاه از وضعیــت دارو و داروخانه هــا در 
سطح کشور به حســاب می آید، این کمبودها را در 
۱۵ سال گذشته بی ســابقه دانسته و گستره شمول 
آن را از داروی ســاده زخم معده تا انواع داروهای 
کورتونــی و مغز و اعصاب ذکر کــرده که به نوعی 
می توان آنهــا را جزء ابتدایی تریــن و پرکاربردترین 
انــواع دارو دانســت؛ امری که دیگر تــا حد زیادی 
عیان شــده و برخــلاف مصاحبه هــای گاه وبی گاه 
متولیــان و مســئولان تهیه داروی کشــور مبنی بر 
تکذیب خبر کمبودهای دارویی، در سطح جامعه و 
به صورتی ملموس مشهود است و بسیاری از افراد 
با آن مواجه شده اند. این موضوع توسط آقای دکتر 
عبده زاده، رئیس محترم سندیکای صاحبان صنایع 
داروســازی هم به نوعی دیگــر و در عرصه تولید 
و عرضــه دارو بارها در ماه های اخیر بیان شــده و 
همواره از نوع و نحوه اجرای سیاســت های بعضا 
قدیمی و نگــرش دولتی حاکم بر این عرصه انتقاد 
کرده اند. بنابراین هرچند  همواره باید برای پیشگیری 
از بحران و برنامه ریزی جهت اصلاح این سیاست ها 
تلاش کرد اما در حال حاضر به نظر می رســد که با 
ورود بــه این مرحله، نیازمند اقدامی فوری و جدی 
هســتیم که معادل عملیات احیا برای فرد به کما 
رفته اســت. همان طو رکه در یادداشت های پیشین 
نیز متذکر شدیم، مشکلات صنعت دارو کم نیست 
و در تمــام مراحل زنجیره تأمین، از تهیه مواد اولیه 
مربوطــه تا عرضه دارو بــه مصرف کننده، مصائب 
متعددی گریبانگیر آن اســت که از تک تک آنها به 

تفضیل ســخن گفته شــده اما در حال حاضر کاملا 
روشــن اســت که باید در اولین گام مواجهه با این 
بحــران به صورتی فوریتی و بــدون اتلاف وقت به 
ســراغ اولین حلقه زنجیره و تسهیل در تأمین مواد 
اولیه مورد نیاز کارخانجات رفت که با بی توجهی به 
آن، باقی حلقه ها بی معنا می شــوند؛ مسئله ای که 
به دلیل وابستگی به مســائل ارزی و امور وارداتی 
و قوانیــن موجــود در این وادی، مســتقیم با نحوه 
عملکرد ارگان های مختلف از بانک مرکزی و وزارت 
صمت تا گمرک و سازمان غذا و دارو جهت اجرای 
روان و بی دردســر یا پر از دست انداز و وقت گیر آن 
مرتبط اســت. این مهم باعث شده که در سال های 
گذشته یعنی از سال های دفاع مقدس تاکنون اکثر 
شــرکت های داروسازی به ذخیره ســازی و واردات 
انبوه مواد مورد نیاز تولیــد دارو، حداقل برای چند 
ماه و در برخی موارد برای مصرف ســال خود روی 
بیاورند که اگر هم هنوز در بسیاری موارد کمبودها 
نمود پیــدا نکرده اند، به دلیل وجــود همین ذخایر 
در انبار بعضی از شــرکت های داروسازی بوده که 
متأســفانه آنها هــم رو به اتمام هســتند. حال اگر 
بگذریم از اینکه در سال های اخیر بر اثر افزایش نرخ 
ارز و قطع تخصیص ارز حمایتی به بخش عمده ای 
از مواد اولیه یا اقلام بسته بندی و فشار مالی حاصل 
از آن با کاهش شــدید میــزان این ذخایــر روبه رو 
بوده ایم بااین حال نمی توان از این موضوع گذشــت 
که آنچه  سبب ســاز اصلی کمبودهای امروزه شده، 
فقدان هماهنگی لازم بین ارگان های مذکور در روند 
تخصیــص ارز و واردات مواد اولیه اصلی مورد نیاز  
یا پیش ساز تولید آنها در کشور است.به عبارت بهتر 
علاوه بر اینکه ذخایر همیشگی به صفر نزدیک شده 
با عــدم تخصیص به موقع و طبق برنامه ارز جهت 
واردات، روند تجدیــد و جایگزینی آنها هم متوقف 
شــده و به اصطلاح این روند جایگزینی «پشــت» 
نــدارد. با پیگیری روزانه جهت یافتــن دلیل نیز در 
برخی از گفت وگوها با مدیران ارزی بانک مرکزی، از 
عدم ارسال به موقع لیست ثبت سفارش های مواد 
اولیه مورد نیاز کارخانجات از ســوی سازمان غذا و 

دارو سخن به میان می آید...

یادداشت

در زنجیره تأمین دارو چه مى گذرد؟

 آنوش رحام
  پژوهشگر

 حمید خواجه پور
   کارشناس دارو و سلامت

ادامه در صفحه ۲

ادامه در صفحه  ۵

ادامه در صفحه ۳

اگرچــه اصولگرایان در نقد ســهم خواهی و مذمت 
حضور ستادی ها و مجلسی ها در کابینه رئیسی می گویند 
امــا گویا پشــت پرده خبرهــای دیگری اســت. ابراهیم 
رئیســی چند روز پیش ســامانه ای راه انــدازی کرد و از 
مردم خواســت  چهره هایی را که شایسته می دانند برای 
به کارگیری در این ســامانه معرفی کنند. اما همین روش 
به اشــکال مختلف مورد انتقاد قرار گرفته است. برخی 
آن را در ادامه رفتارهای پوپولیســتی جریان اصولگرایی 
و شــبیه اقدامات احمدی نژاد قلمــداد کرده اند و برخی 
دیگــر معتقدند که اصلا معرفی وزیــر و مدیر کار مردم 

نیست. مشابه این نقد به ماجرای نظرخواهی از منتقدان 
و سیاسیون چپ و راست هم شده است. برخی با نگاهی 
ناباورانه این رفتارها را بیشتر یک ژست سیاسی یا نمایش 
قلمداد می کنند تا اقدامی واقعی در راستای شکل دهی 
به یــک دولت فراجناحــی. دیروز مصطفی میرســلیم 
نماینده مجلس یازدهم و عضو حزب مؤتلفه از رئیسی 
به دلیل مشــورت با مردم در انتخاب وزرا انتقاد کرد و در 
توییتی نوشت: « حسن نیت جناب آقای  رئیسی و کمک و 

مشورت گرفتن از مردم ستودنی است...
مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

سامانه  «یاران رئیسی»  برای معرفی مدیران  و   اعضای تیم   رئیسی راه  اندازی شد

با کمال تأثر و تأسف ضایعه درگذشت

مهندس همایون علاقبند
 پدر صنعت فیلترســازى ایــران را به خانواده محترم ایشــان و 
جامعه صنعت کشور تسلیت عرض کرده و از خداوند متعال براى 
روح ایشان آرامش و براى خانواده محترمشان صبر آرزومندیم. 
از امــروز دلتنــگ دانایــى و ذکاوتى که مصروف توســعه علمى 
ایــن صنعت مى کــرد، دلتنگ صمیمیتى که بــه اطرافیانش جان 
مى بخشید، دلتنگ صبرى بى مثال که برناملایمات داشت، دلتنگ 
لطفــى بــى دریغ که همــه از آن برخوردار بودنــد، خواهیم بود. 
او شیفته خدمت بود و فارغ از همه چیز تمام تلاش خود را در راه 

اعتلاى این صنعت مصروف داشت. نامش جاویدان 

 شرکت ایران آیوا- محمد سالک

صفحه  ۵

عامل  قطعی   برق  
رمز ارزها یا ضعف 

نیروگاهی؟

تیتر دو
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برگزاری یکصد و پنجمین نشست شورای 
گفتگوی دولت به ریاست وزیر اقتصاد

یکصد و پنجمین نشســت شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی به 
ریاســت وزیر امور اقتصادی و دارایی و با حضور نمایندگان قوای ســه 
گانه و دســتگاه های اجرایی مربوطه و اعضــای اتاق بازرگانی، صنایع، 

معادن و کشاورزی در محل این اتاق شروع بکار کرد. 
در این جلسه بسته پیشنهادی جامع اتاق ایران در جهت تحقق شعار سال 

"تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها" مطرح خواهد شد.
مشــکلات تســهیلات گیرندگان از صندوق توســعه ملی برای احداث 
 نیــروگاه های بــرق نیز در این جلســه طــرح و مورد بررســی قرار 

خواهد گرفت.

براساس جدیدترین گزارش اتاق بازرگانی تهران اعلام شد
افغانستان بازاری برای

 صادرات ایران
اتــاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش خود به بررســی وضعیت 
تجارت ایران و افغانســتان در سال های گذشته پرداخته که نشان دهنده 

جایگاه مطلوب اما متزلزل ایران در این کشور دارد.
به گزارش ایســنا، هر چند اقتصاد افغاســتان در طول سال های گذشته 
تحت تاثیر جنگ های داخلی و مشــکلات گســترده با محدودیت های 
جدی مواجه بوده اما همچنان این کشــور به عنوان یکی از اصلی ترین 
اهــداف صادراتی ایــران، می تواند در آینده نقشــی کلیدی در واردات 

کالاهای ایرانی داشته باشد.
افغانستان در سال های گذشته توانسته رشد مثبت اقتصادی خود را حفظ 
کند و همچنین نرخ تورم کمتر از پنج درصد در این کشور نشان دهنده 

ثبات نسبی در شرایط اقتصادی این همسایه شرقی کشور است.
ایران در طول سال های گذشته توانسته نقش خود به عنوان اصلی ترین 
تامین کننده کالا در افغانســتان را حفظ کند، هرچند آمارهای کاهشــی 
سال های گذشته و افزایش نقش آفرینی کشورهای رقیب در این حوزه، 

زنگ خطر صادراتی جدیدی برای ایران به صدا در آورده است.
آمارها نشــان می دهد که ایران در فصل نخست ســال ۱۴۰۰، توانسته 
۵۷۰ میلیون دلار با وزن ۱۴۰۰ تن به افغانســتان صادر کند. این عدد در 
قیاس با مدت مشابه سال قبل، از نظر ارزش افزایشی حدودا ۷۵ میلیون 
دلاری را نشــان می دهد اما از نظر وزنی صادرات ایران حدودا ۷۲ هزار 

تن کاهش یافته است.
ترکیب صادراتی ایران به افغانستان در سال ۱۳۹۹ نشان می دهد که چدن، 
آهن و فولاد اصلی ترین گروه صادراتی ایران به این همســایه شــرقی 
بوده اســت و در رتبه های بعدی، شیشــه، مواد پلاستیکی، فراورده های 

سبزیجات و میوه، قلع و غلات قرار دارند.
در آمارهای صادراتی به تفکیف کالا نیز میله های آهنی، شــیرینی، سیب 
تازه، ســیب زمینی، رب گوجه فرنگی و کــف پوش های غیر مخملی 

بالاترین رتبه ها را به خود اختصاص داده اند.
در سال ۲۰۱۹ میلادی، ایران سهم ۱۸ درصدی از کل واردات افغانستان 
را به خود اختصاص داده و صدرنشــین تامین کننده کالا در این کشور 
بوده اســت و در رده های بعدی چین، پاکســتان، هند، روسیه و امارات 
متحده عربی قرار گرفته اند. در ســال ۲۰۲۰ اما سهم ایران به ۱۷ درصد 
کاهش یافته و پاکستان پیشرفتی قابل توجه را به ثبت رسانده که می تواند 

برای صادرکنندگان ایرانی یک زنگ خطر مهم باشد.
ایران همچنین در ســال ۲۰۱۹، از افغانستان حدودا ۱۵ میلیون دلار کالا 
وارد کرده که دو درصد از کل صادرات این کشــور به شمار می رود. در 
ســال ۲۰۲۰ اما میزان این واردات به هشت میلیون دلار کاهش یافته و 
ســهم ایران از کل صادرات افغانستان به حدود یک درصد کاهش یافته 
و بــه این ترتیب تراز تجاری مثبت قابل توجهی برای کشــور به وجود 

آورده است.

نخستین روزنامه
 
 اقتصادي ایران

سال بیست و نهم شماره ۷622
سه شنبه 15 تیر 1400
25 ذی القعده 1442 - 6 جولای 2021
8 صفحه تك شماره 20000 ریال

مرگ ومیر کرونای به مرز 85 هزار نفر رسید

نگرانی از افزایش دوباره جان باختگان کرونا
صفحه 2

3 توسعه و بازار

6 نفت

8 بازار سرمایه

 در صفحه هاي دیگر

رئیس اتحادیه کشوری گازهای طبی و صنعتی:

کارشناس حوزه انرژی، در گفتگو با خبرنگار جهان اقتصاد

بازار ارزها همچنان در کش وقوس خبرهای برجامی است  

کاهش ظرفیت تولید اکسیژن 
با قطعی های مکرر برق

افزایش قیمت حامل های انرژی تنها ابزار 
سیاست گذاری نباشد

حرکت صعودی دلار نیمایی
 برخلاف افت بازار آزاد

رئیس اتحادیه کشــوری گازهای طبی و صنعتی با گلایــه از قطعی مکرر برق در 
روزهای اخیرگفت: قطعی برق در میزان ظرفیت تولید اکسیژن تاثیر گذاشته است و 

با کاهش تولید در روزهای اخیر مواجه هستیم.

درآمدهای نفتی یکی از مهمترین بحث های اقتصادی کشــور و به نوعی پیشران آن 
اســت، از این رو سیاســت گذاری دولت در حوزه نفت بسیار حائز اهیمت بوده و 
پیامدهای مهمی برای جامعه و آینده کشور در بردارد، تا اکنون تلاش دولت ها همواره...

 همزمان با مشخص شدن رئیس جمهور منتخب، بازار ارز روند صعودی را شروع کرد 
و نرخ دلار از قیمت ۲۳ هزار و ۴۸۹ تومان تا ارتفاع ۲۵ هزار و ۴۰۰ تومان افزایش یافت.

سرمقاله

 توجه به تولید، 
گام اساسی دولت سیزدهم

    محمدرضا اکبری جور- پژوهشگر اقتصاد بین الملل
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رئیس هیــات مدیره ســندیکای صنعت برق با بیــان اینکه وقوع 
خاموشــی های امســال کاملا قابل پیش بینی بود، گفت: نرخ رشد 
ظرفیت نیروگاهی کشور از ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۹ بطور کلی نزولی بوده و از 
۸.۸ درصد در سال ۱۳۸۹ به ۲.۲ درصد در سال ۱۳۹۹ کاهش یافته و 

رشد متوسط سالانه در ۱۰ سال گذشته ۳ درصد بوده است.
به گزارش ایسنا، علی بخشی امروز در نشستی خبری با بیان اینکه در 
پنج  سال اخیر سهم بخش تولید از مجموع سرمایه گذاری انجام شده، 
حدود ۱۵ درصد بوده است، اظهار کرد: معادل ارزی سرمایه گذاری 
انجام شــده نشان می دهد که روند ســرمایه گذاری در صنعت برق 
از ســال ۱۳۸۷ نزولی شــده و از ۶.۵ میلیارد دلار در سال ۱۳۸۷ به 
۰.۶۳ میلیارد دلار در ســال ۱۳۹۹ رســیده اســت. این روند نزولی 
ســرمایه گذاری با روند نزولی نرخ رشد افزایش ظرفیت نیروگاهی 
کشور هم همخوانی دارد. وی با بیان اینکه روند رشد تقاضا در دهه 
گذشته صعودی بوده و به طور متوسط پنج درصد رشد داشته است، 
گفت: این در حالی است که روند رشد ظرفیت تولید برق کشور در 
۱۰ ســال گذشته به طور متوسط نزولی بوده و متوسط رشد آن سه 
درصد بوده اســت. این تفاوت نرخ رشد منجر به شکاف عرضه و 
تقاضا می شود که در نتیجه آن حجم عرضه برق از حجم تقاضای برق 

جا مانده و منجر به خاموشی می شود.
 رمز ارزها نمی تواند عامل اصلی باشد

به گفته رئیس هیات مدیره ســندیکای صنعــت برق در خصوص 
استخراج غیرقانونی رمز ارزها که به عنوان عامل بروز خاموشی های 
ابتدای سال ۱۴۰۰ مطرح شده، اگر چه به دلیل نبود اطلاعات دقیق، 
نمی توان مبتنی بر داده اســتدلال کرد، ولی می توان مدعی شــد که 
موضوع رمز ارزها نمی تواند عامل اصلی باشــد چرا که شکاف بین 
عرضه و تقاضای برق روندی داشته است که از سال های قبل وجود 
داشته است و بدون ظهور رمزارزها )چه قانونی چه غیرقانونی(، پدیده 

خاموشی بازهم مشاهده می شده است.  
بخشی با اشاره به ظرفیت های صنعت برق، گفت: این صنعت ۱۵۰ 
هزار اشــتغال مســتقیم ایجاد کرده و ۲۰۰۰ بنگاه اقتصادی بزرگ و 
کوچک و متوســط در آن فعال هستند، سهم یک درصدی از تولید 
ناخالص داخلی دارد و سهم ارزش افزوده بخش تولید، انتقال و توزیع 

از کل ارزش افزوده صنعت برق ۵۶ درصد تخمین زده می شود.
وی با بیان اینکه ســهم بخش تولید تجهیزات برقی ۴۴ درصد بوده 
اســت، اظهار کرد: میزان مطالبات صنعت برق بدین شرح است که  
۱۰ هزار میلیارد تومان میزان مطالبات بخش خصوصی از وزارت نیرو 
است. درحالیکه تنها با تخصیص ۱۰۰۰ میلیارد تومان به سازندگان و 
پیمانکاران کوچک و متوسط امکان نجات تمامی شرکتهای کوچک و 
متوسط فعال صنعت برق ناشی از مطالبات معوق فراهم خواهد شد.

 افت سرمایه گذاری در طول یک دهه اخیر
به گفته رئیس هیات مدیره سندیکای صنعت برق سرمایه گذاری در 

صنعت برق از ۶.۵ میلیارد دلار در سال ۱۳۸۵ به ۶۳۰ میلیون دلار در 
سال ۹۹ رسیده و تعداد قراردادهای متوقف در حوزه توزیع  بیش از 
۳۰۰  قرارداد و تعــداد قراردادهای متوقف در حوزه انتقال: بیش از 

۱۰۰ قرارداد است.
بخشی با اشــاره به ابرچالش های صنعت برق ایران، گفت: چرخه 
معیوب اقتصاد برق که شــامل قیمت گذاری  برق، کسری بودجه و 
کاهش سرمایه گذاری می شود یکی از چالش هاین صنعت شناخته 
شده، همچنین نظام حقوقی و قراردادی یکجانبه و ناکارآمد که شامل 
عدم تعدیل قراردادها، توقف قراردادها و انباشــت بدهی به بخش 

خصوصی است از دیگر مشکلات این صنعت است.
وی افزود: مشکلات پایداری شبکه و ناترازی، مشکلات زنجیره تامین 
و صادرات برق، چالش دسترســی به مواد اولیه از صنایع بالادستی، 
توسعه فناوری و خرید ساخت داخل و کاهش صادرات تجهیزات و 

خدمات مهندسی از دیگر مشکلات این صنعت است.
 چالش های صنعت برق چیست؟

همچنین در این نشست مهدی مسائلی - عضو و منشی هیات مدیره 
سندیکای صنعت برق با اشاره به چالش های حوزه قراردادها و توزیع 
گفت: از آخرین ابلاغ قرارداد تیپ توســط مدیر عامل وقت شرکت 
توانیر بیش از چهار سال می گذرد، عدم تمکین شرکت های توزیع 
سراسر کشور به رعایت مفاد قرارداد تیپ مذکور به صورت گسترده 
مشاهده می شود و علاوه بر مکاتبات و اطلاع رسانی های انجام شده 
در خصوص برگزاری مناقصات مغایر با مفاد قرارداد تیپ به معاونت 
هماهنگی توزیع توانیر، تا کنون شرکت های توزیع نیروی برق ملزم 

به رعایت قرارداد تیپ نشده اند.
وی با بیان اینکه  از مهمترین موارد مغایرت با مفاد قرارداد تیپ می 
توان به عدم لحاض پیش پرداخت، تعدیل، جریمه تاخیر در پرداخت 
اشاره کرد، گفت: عدم اهتمام معاونت هماهنگی توزیع شرکت توانیر 
نسبت به رفع نواقص و اصلاح قرارداد تیپ موجود و انباشت بیش از 
۳۰۰ مورد قرارداد متوقف و مشکل دار در حوزه توزیع نیروی برق به 
دلیل عدم رعایت مفاد قرارداد تیپ و انعقاد قرارداد های یک طرفه در 

حوزه توزیع نیروی برق جز مشکلات این بخش است.
عضو و منشــی هیات مدیره ســندیکای صنعت برق با اشــاره به 
موضوعات پیرامون فهرست بهای پایه توزیع، گفت: عدم استفاده از 
فهرســت بهای پایه توزیع نیروی برق در مناقصات و قرارداد های 
حوزه توزیع، توســط شــرکت های توزیع نیروی برق، که این امر 
موجب شکل گیری مشکلات قراردادی و افزایش تعداد قرارداد های 

متوقف در این حوزه شده است.
مســائلی افزود: ایجاد وحدت رویه در شرکت های توزیع سراسر 
کشــور در استفاده از فهرست بهای پایه توزیع نیازمند الزام شرکت 
های توزیع سراسر کشور به استفاده از این فهرست بها توسط معاونت 

هماهنگی توزیع شرکت توانیر است.

وی در خصــوص عدم دریافت مطالبات شــرکت های تولیدی و 
پیمانکار از شرکت های توزیع نیروی برق گفت: تاخیر طولانی در 
پرداخت مطالبات شرکت های تولیدی و پیمانکار در حوزه توزیع و 
کاهش ارزش واقعی مبالغ پرداختی و عدم تکافوی تعدیل محاسبه 
شده در جبرات خســارت وارده شده به شرکت های خصوصی و 
عدم وحدت رویه در شــرکت های توزیع سراسر کشور در بخش 
امور مالی و شــرایط آزاد سازی سپرده های بیمه و حسن انجام کار 
پیمانکاران و عدم رعایت بخشــنامه های تامین اجتماعی و شرایط 

عمومی پیمان از دیگر مشکلات موجود است.
عضو و منشی هیات مدیره سندیکا صنعت برق با اشاره به عدم تامین 
منابع مالی به منظور پرداخت مطالبات شرکت های تولیدی و پیمانکار 
حوزه توزیع نیروی برق، گفت: شــرکت های توزیع نیروی برق با 
توجه به مشــکلات مالی خود اقدام به پرداخت مطالبات شرکتهای 
تولیدی و پیمانکار  به روش  تهاتر مطالبات با کالا) ســیمان، کابل، 
ترانــس و...( کرده اند، که این امر موجب ضرر ۱۵ الی ۳۰ درصدی 

شرکت های خصوصی شده است.
مسائلی با اشاره به  عدم اجرای بخشنامه های جبرانی ارز)نوبت دوم 
و سوم( ابلاغ شــده توسط سازمان برنامه و بودجه توسط معاونت 
هماهنگی توزیع توانیر، گفت: با توجه به لازم الاجرا بودن بخشنامه 
"جران آثار ناشــی از افزایش نرخ ارز در قرارداد های فاقد تعدیل 
نوبت دوم و سوم ســازمان برنامه و بودجه کشور" و نیاز شرکت 
های تولیدی و پیمانکار به استفاده از بخشنامه های مذکور در شرایط 
اقتصادی حال حاضر صنعت برق، اقدامی نسبت به اجرای بخشنامه 
های مذکور توسط شرکت های توزیع سراسر کشور نشده است و 
همچنین نگاه دوگانه معاونت هماهنگی توزیع توانیرنسبت به ابلاغ 
بخشنامه های مذکور به شرکت های توزیع سراسر کشور وابطال آن 
موجب تشدید وضعیت موجود شده است. وی ادامه داد: به صورت 
کلی عدم وحدت رویه در امور مشترک شرکت های توزیع سراسر 
کشــور از مهمترین مشکلات مدیریتی در حوزه توزیع نیروی برق 
است که شامل عدم وحدت رویه در استفاده از بخشنامه های سازمان 
برنامه و بودجه،استفاده از فهرست بهای پایه توزیع و قرارداد تیپ و 
اســتفاده از روش های تعدیل متفاوت و منحصر به فرد هر شرکت 
توزیع است. به گفته عضو و منشی هیات مدیره سندیکا صنعت برق 
برگزاری مناقصــات در گروه های کالایی یا خدماتی غیر مرتبط و 
همچنین علاوه بر بارگزاری الکترونیکی مدارک شرکت در مناقصه 
نیاز به ارسال مدارک به صورت فیزیکی می باشد که این امر موجب 
زمان بر شدن شــرکت در مناقصات و گاها اتمام مدت زمان مجاز 

شرکت در مناقصه است.
 راهکارهای جلوگیری از خاموشی ها

همچنین در این نشســت پیام باقری -نایــب رئیس هیات مدیره 
ســندیکای صنعت برق با اشاره به راهبردهای کلیدی صنعت برق 

گفت: اصلاح اقتصاد برق از طریق اصلاح نظام قیمت گذاری، تامین 
مالی سرمایه گذاری و تسویه مطالبات بخش خصوصی مهم است.

وی با اشــاره به اهمیت توسعه ســاخت داخل و صادرات گفت: 
پشتیبانی از ســاخت داخل و دانش بنیان، کاهش هزینه و سهولت 
دسترسی به مواد اولیه، پشتیبانی از بخش تولید در صنعت احداث 
و رفع موانع صادرات برق و خدمات مهندسی مواردی مهم و مورد 

توجه هستند.
نایب رئیس هیات مدیره سندیکا صنعت برق افزود: برای جلوگیری 
از خاموشی می بایست به افزایش ظرفیت تولید برق، متنوع سازی 
سبد عرضه و تغییر مدل کسب و کار تولید-مصرف برق، بهینه سازی 
مصرف برق )کاهش شدت مصرف(، اصلاح منحنی بار شبکه برق 
)پیک سایی(، نوسازی شبکه، بهینه سازی مصرف و توسعه تجدید 

پذیرها و تولید برق توجه شود.
 انتظارات صنعت برق از دولت سیزدهم

باقری  با اشــاره به انتظارات صنعت برق از دولت سیزدهم گفت: 
اصلاح نظام قیمت گذاری، تشکیل نهاد تنظیم مقررات بخشی برق، 
تخصیص تســهیلات صندوق توســعه ملی برای تامین بخشی از 
سرمایه طرح های زیربنایی برق، مولدسازی دارایی های راکد صنعت 
برق، رفع موانع بهره مندی از ابزارهای بازارسرمایه برای تامین مالی 
و سرمایه گذاری در صنعت برق، تسویه مطالبات بخش خصوصی و 
ایجاد انضباط مالی در دســتگاه های اجرایی و استفاده از روش هایی 
مانند اعتباراســنادی داخلی برای پیشگیری از ایجاد بدهی به بخش 

خصوصی بخشی از انتظارات این صنعت است.
وی ادامه داد: همچنین تنظیم قرارداد تیپ باهدف تأمین منافع طرفین 
قرارداد و تسهیم ریسک و الزام شرکت های تابعه به تبعیت از قرارداد 
تیپ، ایجاد کارگروه رســیدگی به قراردادهای نیمه تمام و اولویت 
گذاری و غربالگری قراردادها، اصلاح تبصره ۸۰ قانون بودجه سال 
۱۳۵۸ برای افزایش حدود اختیارات وزارت خانه جهت تغییر مبلغ 
پایه قراردادها متناسب به نوسانات اقتصادی کشور و اولویت دهی به 
پرداخت مطالبات بخش خصوصی و استفاده از ابزارهای بدهی)اوراق 
تسویه، اوراق خزانه و  تهاتر بدهی ها( مواردی هستند که در دولت 

بعدی باید مورد توجه قرار بگیرند.
نایب رئیس هیات مدیره ســندیکا صنعت برق با بیان اینکه اصلاح 
رژیم حقوقــی، تقویت بخش حکمرانی صنعــت در برابر بخش 
تصدی گری وزارت نیرو، تشکیل هیأت عالی نظارت جهت کنترل 
قدرت بازار شرکت های بزرگ و انحصاری دولتی، خرید محصولات 
ســاخت داخل و دانش بنیان و تشکیل کارگروه رفع موانع ورود به 
بازار ســاخت داخل و دانش بنیان در صنعت برق میبایست مورد 
توجه دولت بعدی باشد، گفت: اصلاح مقررات خرید ساخت داخل 
و بکارگیــری روش های جایگزین اطمینان از عملکرد تجهیزات و 

توسعه تجدیدپذیرها و تولید برق مواردی مهم و ضروری هستند.

ســخنگوی گمرک گفت: با وجــود تعطیلی ادارات در اســتان 
سیستان وبلوچستان، همه گمرکات این استان فعال هستند.

به گزارش مهر، سخنگوی گمرک از فعالیت کلیه گمرکات استان 
با وجود محدودیت های اعلام شده در استان سیستان و بلوچستان 
و تعطیلی ادارات، خبر داد و گفت: مرزبانان اقتصادی کشــور در 
این اســتان از چابهار تا زاهدان، پیشین، ریمدان، میرجاوه، کوهک، 
جالق و میلک فعال هستند. سید روح اله لطیفی، سخنگوی گمرک 
تصریح کرد: با وجود محدودیت های اعلام شده در استان سیستان 
و بلوچستان و تعطیلی ادارات، خبر داد و گفت: مرزبانان اقتصادی 

کشور در این استان از چابهار تا زاهدان، پیشین، ریمدان، میرجاوه، 
کوهک، جالق و میلک و به فراخور مرزهای تعریف شــده )مرز، 
بازارچه و منطقه ویژه بودن( برای انجام تشــریفات ورود و خروج 
کالا و ترانزیت در حال خدمت رســانی هستند. وی افزود: از آغاز 
فراگیری بیماری کووید ۱۹ از اسفند ۹۸ تا کنون، گمرکات کشور 

فعال بوده و با وجود مواجه شدن با اتباع خارجی، رانندگان، کالاهای 
تجاری و مســافران، برای انجام تشریفات مسافری، ورود کالاهای 
مورد نیاز به کشور و صادرات کالاهای ایرانی و بی اثر کردن تحریم 
و فشارهای اقتصادی ناشی از کرونا مجاهدت کردند که جای تقدیر 
و تشکر دارد. سخنگوی گمرک در ادامه تاکید کرد: متأسفانه تا کنون 

بیش از ده نفر از همــکاران و مدیران گمرک بر اثر ابتلاء به کرونا 
جانشــان را از دست دادند که یکی از آنها شهید خدمت سید داود 
میری مدیر گمرک میلک و همکار دیگرمان در این اســتان شهید 
خدمت زارعی بودند و در حال حاضر نیز ناظر گمرکات این استان، 
یکی از معاونین وی و چند تن از مدیران و کارشناســان گمرک در 
این استان به این بیماری مبتلا شده اند که آرزوی سلامتی برایشان 
داریم، این وضعیت همکارانمان در سراسر کشور است، لذا انتظار 
می رود تا مسئولین ذیربط بهداشتی کشور نیز به این موضوع توجه 

ویژه داشته باشند.

 سخنگوی گمرک:
همه گمرکات سیستان وبلوچستان فعال هستند

در نشست سندیکای صنعت برق بررسی شد

خاموشی ها قابل پیش بینی بود؟

بازار ارز )حواله نیما(: دلار  21۷,844   یورو 258,133
بورس تهران: شاخص کل 1,240,055

قیمت طلا :  سکه بهار آزادی 10۷,280,000    

قیمت نفت: سبد اوپك ۷4/99

هشدار سازمان زمین شناسی کشور نسبت به درگیر شدن 
استان های شمالی

تهدید فرونشست
 به بیخ گوش تهران رسید

مدیرکل دفتر بررسی مخاطرات زمین شناسی و زیست محیطی این 
ســازمان با تاکید بر اینکه مخاطره فرونشســت از دو دهه گذشته 
توسط این ســازمان مورد مطالعه قرار گرفته و اطلاع رسانی های 
لازم برای مســوولان منتشر شده، گفت: مطالعات ما نشان می دهد 
که سطح درگیری زمین در پیرامون جنوب غرب شهر تهران با پدیده 
فرونشست طی یک دهه گذشته تقرییا 2 تا 3 برابر شده است! ولی 

هیچگاه به این هشدارها توجه نشد.
به گزارش جهان اقتصاد به نقل از روابط عمومی سازمان زمین شناسی 
و اکتشافات معدنی کشور، در روزهای اخیر از سوی موسسه تحقیقاتی 
"اینتل  لب" تصاویر ماهواره ای در زمینه فرونشست زمین در اطراف 
تهران منتشر و از آن به عنوان "بمب ساعتی بی صدا" یاد شد و آن 
را تهدیدی برای ۱3میلیون نفر جمعیت ساکن در این مناطق دانست.

این گزارش با اشاره به استخراج بیش از حد آب های زیرزمینی، از 
تداوم 2۵ سانتی متر فرونشست سالانه زمین در برخی از مناطق تهران 
خبر می دهد. این در حالی است که مدیر کل دفتر بررسی مخاطرات 
زمین شناسی و زیست محیطی سازمان زمین شناسی و اکتشافات  معدنی 
کشــور با تاکید بر اینکه بازه زمانی داده های ماهواره ای منتشر شده 
مشخص نیست، گفت: ســازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی 
کشــور از ۴۰ سال پیش این مخاطره را مورد مطالعه قرار داده و آن 
را به جامعه معرفی کرده اســت، ضمن آنکه از دو دهه گذشته نیز 

هشدارهای لازم نسبت به رخداد فرونشست زمین داده شده است.
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مسئولان سیاست زدگی را از برنامه های خود حذف کنند

تناقض در زمان بندی خاموشی ها مردم را کلافه کرد
صفحه ۴ صفحه ۵

برگزاری یکصد و پنجمین نشست شورای 
گفتگوی دولت به ریاست وزیر اقتصاد

یکصد و پنجمین نشســت شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی به 
ریاســت وزیر امور اقتصادی و دارایی و با حضور نمایندگان قوای ســه 
گانه و دســتگاه های اجرایی مربوطه و اعضــای اتاق بازرگانی، صنایع، 

معادن و کشاورزی در محل این اتاق شروع بکار کرد. 
در این جلسه بسته پیشنهادی جامع اتاق ایران در جهت تحقق شعار سال 

"تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها" مطرح خواهد شد.
مشــکلات تســهیلات گیرندگان از صندوق توســعه ملی برای احداث 
 نیــروگاه های بــرق نیز در این جلســه طــرح و مورد بررســی قرار 

خواهد گرفت.

براساس جدیدترین گزارش اتاق بازرگانی تهران اعلام شد
افغانستان بازاری برای

 صادرات ایران
اتــاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش خود به بررســی وضعیت 
تجارت ایران و افغانســتان در سال های گذشته پرداخته که نشان دهنده 

جایگاه مطلوب اما متزلزل ایران در این کشور دارد.
به گزارش ایســنا، هر چند اقتصاد افغاســتان در طول سال های گذشته 
تحت تاثیر جنگ های داخلی و مشــکلات گســترده با محدودیت های 
جدی مواجه بوده اما همچنان این کشــور به عنوان یکی از اصلی ترین 
اهــداف صادراتی ایــران، می تواند در آینده نقشــی کلیدی در واردات 

کالاهای ایرانی داشته باشد.
افغانستان در سال های گذشته توانسته رشد مثبت اقتصادی خود را حفظ 
کند و همچنین نرخ تورم کمتر از پنج درصد در این کشور نشان دهنده 

ثبات نسبی در شرایط اقتصادی این همسایه شرقی کشور است.
ایران در طول سال های گذشته توانسته نقش خود به عنوان اصلی ترین 
تامین کننده کالا در افغانســتان را حفظ کند، هرچند آمارهای کاهشــی 
سال های گذشته و افزایش نقش آفرینی کشورهای رقیب در این حوزه، 

زنگ خطر صادراتی جدیدی برای ایران به صدا در آورده است.
آمارها نشــان می دهد که ایران در فصل نخست ســال ۱۴۰۰، توانسته 
۵۷۰ میلیون دلار با وزن ۱۴۰۰ تن به افغانســتان صادر کند. این عدد در 
قیاس با مدت مشابه سال قبل، از نظر ارزش افزایشی حدودا ۷۵ میلیون 
دلاری را نشــان می دهد اما از نظر وزنی صادرات ایران حدودا ۷۲ هزار 

تن کاهش یافته است.
ترکیب صادراتی ایران به افغانستان در سال ۱۳۹۹ نشان می دهد که چدن، 
آهن و فولاد اصلی ترین گروه صادراتی ایران به این همســایه شــرقی 
بوده اســت و در رتبه های بعدی، شیشــه، مواد پلاستیکی، فراورده های 

سبزیجات و میوه، قلع و غلات قرار دارند.
در آمارهای صادراتی به تفکیف کالا نیز میله های آهنی، شــیرینی، سیب 
تازه، ســیب زمینی، رب گوجه فرنگی و کــف پوش های غیر مخملی 

بالاترین رتبه ها را به خود اختصاص داده اند.
در سال ۲۰۱۹ میلادی، ایران سهم ۱۸ درصدی از کل واردات افغانستان 
را به خود اختصاص داده و صدرنشــین تامین کننده کالا در این کشور 
بوده اســت و در رده های بعدی چین، پاکســتان، هند، روسیه و امارات 
متحده عربی قرار گرفته اند. در ســال ۲۰۲۰ اما سهم ایران به ۱۷ درصد 
کاهش یافته و پاکستان پیشرفتی قابل توجه را به ثبت رسانده که می تواند 

برای صادرکنندگان ایرانی یک زنگ خطر مهم باشد.
ایران همچنین در ســال ۲۰۱۹، از افغانستان حدودا ۱۵ میلیون دلار کالا 
وارد کرده که دو درصد از کل صادرات این کشــور به شمار می رود. در 
ســال ۲۰۲۰ اما میزان این واردات به هشت میلیون دلار کاهش یافته و 
ســهم ایران از کل صادرات افغانستان به حدود یک درصد کاهش یافته 
و بــه این ترتیب تراز تجاری مثبت قابل توجهی برای کشــور به وجود 

آورده است.

نخستین روزنامه
 
 اقتصادي ایران
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مرگ ومیر کرونای به مرز 85 هزار نفر رسید

نگرانی از افزایش دوباره جان باختگان کرونا
صفحه 2

3 توسعه و بازار

6 نفت

8 بازار سرمایه

 در صفحه هاي دیگر

رئیس اتحادیه کشوری گازهای طبی و صنعتی:

کارشناس حوزه انرژی، در گفتگو با خبرنگار جهان اقتصاد

بازار ارزها همچنان در کش وقوس خبرهای برجامی است  

کاهش ظرفیت تولید اکسیژن 
با قطعی های مکرر برق

افزایش قیمت حامل های انرژی تنها ابزار 
سیاست گذاری نباشد

حرکت صعودی دلار نیمایی
 برخلاف افت بازار آزاد

رئیس اتحادیه کشــوری گازهای طبی و صنعتی با گلایــه از قطعی مکرر برق در 
روزهای اخیرگفت: قطعی برق در میزان ظرفیت تولید اکسیژن تاثیر گذاشته است و 

با کاهش تولید در روزهای اخیر مواجه هستیم.

درآمدهای نفتی یکی از مهمترین بحث های اقتصادی کشــور و به نوعی پیشران آن 
اســت، از این رو سیاســت گذاری دولت در حوزه نفت بسیار حائز اهیمت بوده و 
پیامدهای مهمی برای جامعه و آینده کشور در بردارد، تا اکنون تلاش دولت ها همواره...

 همزمان با مشخص شدن رئیس جمهور منتخب، بازار ارز روند صعودی را شروع کرد 
و نرخ دلار از قیمت ۲۳ هزار و ۴۸۹ تومان تا ارتفاع ۲۵ هزار و ۴۰۰ تومان افزایش یافت.

سرمقاله

 توجه به تولید، 
گام اساسی دولت سیزدهم

    محمدرضا اکبری جور- پژوهشگر اقتصاد بین الملل
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رئیس هیــات مدیره ســندیکای صنعت برق با بیــان اینکه وقوع 
خاموشــی های امســال کاملا قابل پیش بینی بود، گفت: نرخ رشد 
ظرفیت نیروگاهی کشور از ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۹ بطور کلی نزولی بوده و از 
۸.۸ درصد در سال ۱۳۸۹ به ۲.۲ درصد در سال ۱۳۹۹ کاهش یافته و 

رشد متوسط سالانه در ۱۰ سال گذشته ۳ درصد بوده است.
به گزارش ایسنا، علی بخشی امروز در نشستی خبری با بیان اینکه در 
پنج  سال اخیر سهم بخش تولید از مجموع سرمایه گذاری انجام شده، 
حدود ۱۵ درصد بوده است، اظهار کرد: معادل ارزی سرمایه گذاری 
انجام شــده نشان می دهد که روند ســرمایه گذاری در صنعت برق 
از ســال ۱۳۸۷ نزولی شــده و از ۶.۵ میلیارد دلار در سال ۱۳۸۷ به 
۰.۶۳ میلیارد دلار در ســال ۱۳۹۹ رســیده اســت. این روند نزولی 
ســرمایه گذاری با روند نزولی نرخ رشد افزایش ظرفیت نیروگاهی 
کشور هم همخوانی دارد. وی با بیان اینکه روند رشد تقاضا در دهه 
گذشته صعودی بوده و به طور متوسط پنج درصد رشد داشته است، 
گفت: این در حالی است که روند رشد ظرفیت تولید برق کشور در 
۱۰ ســال گذشته به طور متوسط نزولی بوده و متوسط رشد آن سه 
درصد بوده اســت. این تفاوت نرخ رشد منجر به شکاف عرضه و 
تقاضا می شود که در نتیجه آن حجم عرضه برق از حجم تقاضای برق 

جا مانده و منجر به خاموشی می شود.
 رمز ارزها نمی تواند عامل اصلی باشد

به گفته رئیس هیات مدیره ســندیکای صنعــت برق در خصوص 
استخراج غیرقانونی رمز ارزها که به عنوان عامل بروز خاموشی های 
ابتدای سال ۱۴۰۰ مطرح شده، اگر چه به دلیل نبود اطلاعات دقیق، 
نمی توان مبتنی بر داده اســتدلال کرد، ولی می توان مدعی شــد که 
موضوع رمز ارزها نمی تواند عامل اصلی باشــد چرا که شکاف بین 
عرضه و تقاضای برق روندی داشته است که از سال های قبل وجود 
داشته است و بدون ظهور رمزارزها )چه قانونی چه غیرقانونی(، پدیده 

خاموشی بازهم مشاهده می شده است.  
بخشی با اشاره به ظرفیت های صنعت برق، گفت: این صنعت ۱۵۰ 
هزار اشــتغال مســتقیم ایجاد کرده و ۲۰۰۰ بنگاه اقتصادی بزرگ و 
کوچک و متوســط در آن فعال هستند، سهم یک درصدی از تولید 
ناخالص داخلی دارد و سهم ارزش افزوده بخش تولید، انتقال و توزیع 

از کل ارزش افزوده صنعت برق ۵۶ درصد تخمین زده می شود.
وی با بیان اینکه ســهم بخش تولید تجهیزات برقی ۴۴ درصد بوده 
اســت، اظهار کرد: میزان مطالبات صنعت برق بدین شرح است که  
۱۰ هزار میلیارد تومان میزان مطالبات بخش خصوصی از وزارت نیرو 
است. درحالیکه تنها با تخصیص ۱۰۰۰ میلیارد تومان به سازندگان و 
پیمانکاران کوچک و متوسط امکان نجات تمامی شرکتهای کوچک و 
متوسط فعال صنعت برق ناشی از مطالبات معوق فراهم خواهد شد.

 افت سرمایه گذاری در طول یک دهه اخیر
به گفته رئیس هیات مدیره سندیکای صنعت برق سرمایه گذاری در 

صنعت برق از ۶.۵ میلیارد دلار در سال ۱۳۸۵ به ۶۳۰ میلیون دلار در 
سال ۹۹ رسیده و تعداد قراردادهای متوقف در حوزه توزیع  بیش از 
۳۰۰  قرارداد و تعــداد قراردادهای متوقف در حوزه انتقال: بیش از 

۱۰۰ قرارداد است.
بخشی با اشــاره به ابرچالش های صنعت برق ایران، گفت: چرخه 
معیوب اقتصاد برق که شــامل قیمت گذاری  برق، کسری بودجه و 
کاهش سرمایه گذاری می شود یکی از چالش هاین صنعت شناخته 
شده، همچنین نظام حقوقی و قراردادی یکجانبه و ناکارآمد که شامل 
عدم تعدیل قراردادها، توقف قراردادها و انباشــت بدهی به بخش 

خصوصی است از دیگر مشکلات این صنعت است.
وی افزود: مشکلات پایداری شبکه و ناترازی، مشکلات زنجیره تامین 
و صادرات برق، چالش دسترســی به مواد اولیه از صنایع بالادستی، 
توسعه فناوری و خرید ساخت داخل و کاهش صادرات تجهیزات و 

خدمات مهندسی از دیگر مشکلات این صنعت است.
 چالش های صنعت برق چیست؟

همچنین در این نشست مهدی مسائلی - عضو و منشی هیات مدیره 
سندیکای صنعت برق با اشاره به چالش های حوزه قراردادها و توزیع 
گفت: از آخرین ابلاغ قرارداد تیپ توســط مدیر عامل وقت شرکت 
توانیر بیش از چهار سال می گذرد، عدم تمکین شرکت های توزیع 
سراسر کشور به رعایت مفاد قرارداد تیپ مذکور به صورت گسترده 
مشاهده می شود و علاوه بر مکاتبات و اطلاع رسانی های انجام شده 
در خصوص برگزاری مناقصات مغایر با مفاد قرارداد تیپ به معاونت 
هماهنگی توزیع توانیر، تا کنون شرکت های توزیع نیروی برق ملزم 

به رعایت قرارداد تیپ نشده اند.
وی با بیان اینکه  از مهمترین موارد مغایرت با مفاد قرارداد تیپ می 
توان به عدم لحاض پیش پرداخت، تعدیل، جریمه تاخیر در پرداخت 
اشاره کرد، گفت: عدم اهتمام معاونت هماهنگی توزیع شرکت توانیر 
نسبت به رفع نواقص و اصلاح قرارداد تیپ موجود و انباشت بیش از 
۳۰۰ مورد قرارداد متوقف و مشکل دار در حوزه توزیع نیروی برق به 
دلیل عدم رعایت مفاد قرارداد تیپ و انعقاد قرارداد های یک طرفه در 

حوزه توزیع نیروی برق جز مشکلات این بخش است.
عضو و منشــی هیات مدیره ســندیکای صنعت برق با اشــاره به 
موضوعات پیرامون فهرست بهای پایه توزیع، گفت: عدم استفاده از 
فهرســت بهای پایه توزیع نیروی برق در مناقصات و قرارداد های 
حوزه توزیع، توســط شــرکت های توزیع نیروی برق، که این امر 
موجب شکل گیری مشکلات قراردادی و افزایش تعداد قرارداد های 

متوقف در این حوزه شده است.
مســائلی افزود: ایجاد وحدت رویه در شرکت های توزیع سراسر 
کشــور در استفاده از فهرست بهای پایه توزیع نیازمند الزام شرکت 
های توزیع سراسر کشور به استفاده از این فهرست بها توسط معاونت 

هماهنگی توزیع شرکت توانیر است.

وی در خصــوص عدم دریافت مطالبات شــرکت های تولیدی و 
پیمانکار از شرکت های توزیع نیروی برق گفت: تاخیر طولانی در 
پرداخت مطالبات شرکت های تولیدی و پیمانکار در حوزه توزیع و 
کاهش ارزش واقعی مبالغ پرداختی و عدم تکافوی تعدیل محاسبه 
شده در جبرات خســارت وارده شده به شرکت های خصوصی و 
عدم وحدت رویه در شــرکت های توزیع سراسر کشور در بخش 
امور مالی و شــرایط آزاد سازی سپرده های بیمه و حسن انجام کار 
پیمانکاران و عدم رعایت بخشــنامه های تامین اجتماعی و شرایط 

عمومی پیمان از دیگر مشکلات موجود است.
عضو و منشی هیات مدیره سندیکا صنعت برق با اشاره به عدم تامین 
منابع مالی به منظور پرداخت مطالبات شرکت های تولیدی و پیمانکار 
حوزه توزیع نیروی برق، گفت: شــرکت های توزیع نیروی برق با 
توجه به مشــکلات مالی خود اقدام به پرداخت مطالبات شرکتهای 
تولیدی و پیمانکار  به روش  تهاتر مطالبات با کالا) ســیمان، کابل، 
ترانــس و...( کرده اند، که این امر موجب ضرر ۱۵ الی ۳۰ درصدی 

شرکت های خصوصی شده است.
مسائلی با اشاره به  عدم اجرای بخشنامه های جبرانی ارز)نوبت دوم 
و سوم( ابلاغ شــده توسط سازمان برنامه و بودجه توسط معاونت 
هماهنگی توزیع توانیر، گفت: با توجه به لازم الاجرا بودن بخشنامه 
"جران آثار ناشــی از افزایش نرخ ارز در قرارداد های فاقد تعدیل 
نوبت دوم و سوم ســازمان برنامه و بودجه کشور" و نیاز شرکت 
های تولیدی و پیمانکار به استفاده از بخشنامه های مذکور در شرایط 
اقتصادی حال حاضر صنعت برق، اقدامی نسبت به اجرای بخشنامه 
های مذکور توسط شرکت های توزیع سراسر کشور نشده است و 
همچنین نگاه دوگانه معاونت هماهنگی توزیع توانیرنسبت به ابلاغ 
بخشنامه های مذکور به شرکت های توزیع سراسر کشور وابطال آن 
موجب تشدید وضعیت موجود شده است. وی ادامه داد: به صورت 
کلی عدم وحدت رویه در امور مشترک شرکت های توزیع سراسر 
کشــور از مهمترین مشکلات مدیریتی در حوزه توزیع نیروی برق 
است که شامل عدم وحدت رویه در استفاده از بخشنامه های سازمان 
برنامه و بودجه،استفاده از فهرست بهای پایه توزیع و قرارداد تیپ و 
اســتفاده از روش های تعدیل متفاوت و منحصر به فرد هر شرکت 
توزیع است. به گفته عضو و منشی هیات مدیره سندیکا صنعت برق 
برگزاری مناقصــات در گروه های کالایی یا خدماتی غیر مرتبط و 
همچنین علاوه بر بارگزاری الکترونیکی مدارک شرکت در مناقصه 
نیاز به ارسال مدارک به صورت فیزیکی می باشد که این امر موجب 
زمان بر شدن شــرکت در مناقصات و گاها اتمام مدت زمان مجاز 

شرکت در مناقصه است.
 راهکارهای جلوگیری از خاموشی ها

همچنین در این نشســت پیام باقری -نایــب رئیس هیات مدیره 
ســندیکای صنعت برق با اشاره به راهبردهای کلیدی صنعت برق 

گفت: اصلاح اقتصاد برق از طریق اصلاح نظام قیمت گذاری، تامین 
مالی سرمایه گذاری و تسویه مطالبات بخش خصوصی مهم است.

وی با اشــاره به اهمیت توسعه ســاخت داخل و صادرات گفت: 
پشتیبانی از ســاخت داخل و دانش بنیان، کاهش هزینه و سهولت 
دسترسی به مواد اولیه، پشتیبانی از بخش تولید در صنعت احداث 
و رفع موانع صادرات برق و خدمات مهندسی مواردی مهم و مورد 

توجه هستند.
نایب رئیس هیات مدیره سندیکا صنعت برق افزود: برای جلوگیری 
از خاموشی می بایست به افزایش ظرفیت تولید برق، متنوع سازی 
سبد عرضه و تغییر مدل کسب و کار تولید-مصرف برق، بهینه سازی 
مصرف برق )کاهش شدت مصرف(، اصلاح منحنی بار شبکه برق 
)پیک سایی(، نوسازی شبکه، بهینه سازی مصرف و توسعه تجدید 

پذیرها و تولید برق توجه شود.
 انتظارات صنعت برق از دولت سیزدهم

باقری  با اشــاره به انتظارات صنعت برق از دولت سیزدهم گفت: 
اصلاح نظام قیمت گذاری، تشکیل نهاد تنظیم مقررات بخشی برق، 
تخصیص تســهیلات صندوق توســعه ملی برای تامین بخشی از 
سرمایه طرح های زیربنایی برق، مولدسازی دارایی های راکد صنعت 
برق، رفع موانع بهره مندی از ابزارهای بازارسرمایه برای تامین مالی 
و سرمایه گذاری در صنعت برق، تسویه مطالبات بخش خصوصی و 
ایجاد انضباط مالی در دســتگاه های اجرایی و استفاده از روش هایی 
مانند اعتباراســنادی داخلی برای پیشگیری از ایجاد بدهی به بخش 

خصوصی بخشی از انتظارات این صنعت است.
وی ادامه داد: همچنین تنظیم قرارداد تیپ باهدف تأمین منافع طرفین 
قرارداد و تسهیم ریسک و الزام شرکت های تابعه به تبعیت از قرارداد 
تیپ، ایجاد کارگروه رســیدگی به قراردادهای نیمه تمام و اولویت 
گذاری و غربالگری قراردادها، اصلاح تبصره ۸۰ قانون بودجه سال 
۱۳۵۸ برای افزایش حدود اختیارات وزارت خانه جهت تغییر مبلغ 
پایه قراردادها متناسب به نوسانات اقتصادی کشور و اولویت دهی به 
پرداخت مطالبات بخش خصوصی و استفاده از ابزارهای بدهی)اوراق 
تسویه، اوراق خزانه و  تهاتر بدهی ها( مواردی هستند که در دولت 

بعدی باید مورد توجه قرار بگیرند.
نایب رئیس هیات مدیره ســندیکا صنعت برق با بیان اینکه اصلاح 
رژیم حقوقــی، تقویت بخش حکمرانی صنعــت در برابر بخش 
تصدی گری وزارت نیرو، تشکیل هیأت عالی نظارت جهت کنترل 
قدرت بازار شرکت های بزرگ و انحصاری دولتی، خرید محصولات 
ســاخت داخل و دانش بنیان و تشکیل کارگروه رفع موانع ورود به 
بازار ســاخت داخل و دانش بنیان در صنعت برق میبایست مورد 
توجه دولت بعدی باشد، گفت: اصلاح مقررات خرید ساخت داخل 
و بکارگیــری روش های جایگزین اطمینان از عملکرد تجهیزات و 

توسعه تجدیدپذیرها و تولید برق مواردی مهم و ضروری هستند.

ســخنگوی گمرک گفت: با وجــود تعطیلی ادارات در اســتان 
سیستان وبلوچستان، همه گمرکات این استان فعال هستند.

به گزارش مهر، سخنگوی گمرک از فعالیت کلیه گمرکات استان 
با وجود محدودیت های اعلام شده در استان سیستان و بلوچستان 
و تعطیلی ادارات، خبر داد و گفت: مرزبانان اقتصادی کشــور در 
این اســتان از چابهار تا زاهدان، پیشین، ریمدان، میرجاوه، کوهک، 
جالق و میلک فعال هستند. سید روح اله لطیفی، سخنگوی گمرک 
تصریح کرد: با وجود محدودیت های اعلام شده در استان سیستان 
و بلوچستان و تعطیلی ادارات، خبر داد و گفت: مرزبانان اقتصادی 

کشور در این استان از چابهار تا زاهدان، پیشین، ریمدان، میرجاوه، 
کوهک، جالق و میلک و به فراخور مرزهای تعریف شــده )مرز، 
بازارچه و منطقه ویژه بودن( برای انجام تشــریفات ورود و خروج 
کالا و ترانزیت در حال خدمت رســانی هستند. وی افزود: از آغاز 
فراگیری بیماری کووید ۱۹ از اسفند ۹۸ تا کنون، گمرکات کشور 

فعال بوده و با وجود مواجه شدن با اتباع خارجی، رانندگان، کالاهای 
تجاری و مســافران، برای انجام تشریفات مسافری، ورود کالاهای 
مورد نیاز به کشور و صادرات کالاهای ایرانی و بی اثر کردن تحریم 
و فشارهای اقتصادی ناشی از کرونا مجاهدت کردند که جای تقدیر 
و تشکر دارد. سخنگوی گمرک در ادامه تاکید کرد: متأسفانه تا کنون 

بیش از ده نفر از همــکاران و مدیران گمرک بر اثر ابتلاء به کرونا 
جانشــان را از دست دادند که یکی از آنها شهید خدمت سید داود 
میری مدیر گمرک میلک و همکار دیگرمان در این اســتان شهید 
خدمت زارعی بودند و در حال حاضر نیز ناظر گمرکات این استان، 
یکی از معاونین وی و چند تن از مدیران و کارشناســان گمرک در 
این استان به این بیماری مبتلا شده اند که آرزوی سلامتی برایشان 
داریم، این وضعیت همکارانمان در سراسر کشور است، لذا انتظار 
می رود تا مسئولین ذیربط بهداشتی کشور نیز به این موضوع توجه 

ویژه داشته باشند.

 سخنگوی گمرک:
همه گمرکات سیستان وبلوچستان فعال هستند

در نشست سندیکای صنعت برق بررسی شد

خاموشی ها قابل پیش بینی بود؟

بازار ارز )حواله نیما(: دلار  21۷,844   یورو 258,133
بورس تهران: شاخص کل 1,240,055

قیمت طلا :  سکه بهار آزادی 10۷,280,000    

قیمت نفت: سبد اوپك ۷4/99

هشدار سازمان زمین شناسی کشور نسبت به درگیر شدن 
استان های شمالی

تهدید فرونشست
 به بیخ گوش تهران رسید

مدیرکل دفتر بررسی مخاطرات زمین شناسی و زیست محیطی این 
ســازمان با تاکید بر اینکه مخاطره فرونشســت از دو دهه گذشته 
توسط این ســازمان مورد مطالعه قرار گرفته و اطلاع رسانی های 
لازم برای مســوولان منتشر شده، گفت: مطالعات ما نشان می دهد 
که سطح درگیری زمین در پیرامون جنوب غرب شهر تهران با پدیده 
فرونشست طی یک دهه گذشته تقرییا 2 تا 3 برابر شده است! ولی 

هیچگاه به این هشدارها توجه نشد.
به گزارش جهان اقتصاد به نقل از روابط عمومی سازمان زمین شناسی 
و اکتشافات معدنی کشور، در روزهای اخیر از سوی موسسه تحقیقاتی 
"اینتل  لب" تصاویر ماهواره ای در زمینه فرونشست زمین در اطراف 
تهران منتشر و از آن به عنوان "بمب ساعتی بی صدا" یاد شد و آن 
را تهدیدی برای ۱3میلیون نفر جمعیت ساکن در این مناطق دانست.

این گزارش با اشاره به استخراج بیش از حد آب های زیرزمینی، از 
تداوم 2۵ سانتی متر فرونشست سالانه زمین در برخی از مناطق تهران 
خبر می دهد. این در حالی است که مدیر کل دفتر بررسی مخاطرات 
زمین شناسی و زیست محیطی سازمان زمین شناسی و اکتشافات  معدنی 
کشــور با تاکید بر اینکه بازه زمانی داده های ماهواره ای منتشر شده 
مشخص نیست، گفت: ســازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی 
کشــور از ۴۰ سال پیش این مخاطره را مورد مطالعه قرار داده و آن 
را به جامعه معرفی کرده اســت، ضمن آنکه از دو دهه گذشته نیز 

هشدارهای لازم نسبت به رخداد فرونشست زمین داده شده است.

irn
a :

س
عک

مسئولان سیاست زدگی را از برنامه های خود حذف کنند

تناقض در زمان بندی خاموشی ها مردم را کلافه کرد
صفحه ۴ صفحه ۵
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